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RAUD. KINIJA KOVOJE SU RUSIJA
RUSAI NORI ĮŽULIUOTI 
KINIJĄ

Rusijos premjeras Brežnevas 
sugrįžo iš Bulgarijos, kur turė
jo pasikalbėjimus su bulgarų ko
munistų galvomis, kaip sušaukti 
komunistų viršūnių konferenciją 
ir tuomi įzuoliuoti kom. Kiniją. 
Iš to matosi, kad tarp dviejų 
komunistų blokų — rusų ir ki
nų vyksta tam tikra konkurenci
ja, kuris pirma įsigalės greičiau 
kituose kraštuose.
JUNGTINIŲ TAUTŲ 
PROJEKTAS DĖL RAUD. 
KINIJOS

Jungtinių Tautų paskutinėse 
sesijose buvo išnešta nauja rezo
liucija — sudaryti specialią ko
misiją dėl kom. Kinijos priėmi
mo į Jungt. Tautų tarpą. Įdo
miausia, kad šiam projektui pri
tarė Jungt. Amerikos Valstybės.

Projektas bus svarstomas se
kančių metų rudens sesijoje. 
Reikia tikėti, kad šis projektas 
praeis, nes jį parems nemažas 
skaičius tautų. Tik neaišku, 
kaip į tai reaguos Sovietų Są
jungą su satelitiniais kraštais.

BAVARIJOS SOCIALISTAI 
STIPRĖJA

Per paskutinius rinkimus Ba
varijoje laimėtojas išėjo krikš 
čionys demokratai, gavę 48, 2 
balsų ir užsitikrinę parlamente 
110 vietų, kai tuo tarpu neoso- 
cialistai gavo 79 vietas. Iš tikrų
jų tai reiškia socialistų pasistū
mėjimą pirmyn, nes ankščiau 
buvo tik nežimi mažuma. Ba
varijos socalistai visą laiką buvo 
priešingi krikščionių demokra
tams.
ISPANIJOJE LAIMĖJO 
KRIKŠČIONYS
SINDIKATUOSE

Kuone visuose Ispanijos mies
tuose virš 80 procentų sindika- 
.ų rinkimuose surinko katalikai 
net tuose miestuose, kur buvo 
nemaža komunistų, laimėjo 
krikščionys. Tai parodo, kad Is
panijos katalikai suprato savo 
misijos svarbą: užimti vadovau
jančias vietas darbininkų sindi
katuose ir per jus pravesti krikš
čioniškus socialinius principus. 

Tai yra viena iš geriausių prie
monių kovoti su komunizmu. 
LACERDA IR KUBIŠEKAS 
SUSITARĖ

Lisabonoje, Portugalijos sos
tinėje lapkričio 20 d. susitiko 
Brazilijos eksprezidentas Kubi- 
šek ir Brazilijos provincijos Ga- 
nabaros exgubernatorius, kurie 
bendrame pasitarime sudarė pak
tą — grąžinti Brazilijai pasto
vią tvarką. Pagal abiejų pareiš
kimus spaudai, brazilų tauta ga
lėtų būti vadvaujama vienos di
delės populiarios demokratinėis 
partijos, kuri būtų pajėgi paimti 
į rankas iniciatyvą. Kaip tai bū
tų galima ¡vykdyti ir kaip susi
tarti su dabartiniu Brazilijos pre
zidentu generolu Branco, nieko 
nepasisakė.

RAUDONGVARDIEČIAI 
PRIES BULGARIJĄ IR 
VENGRIJĄ

Paskutiniu laiku Pekino mies-' 
te kinų jaunuoliai raudongvardie-] 
čiai išlipino po miestą ant sienų j 
plakatus netik prieš Sovietų Są
jungą, bet ir prieš Bulgariją ir 
Vengriją, kurios remia Sov. 
Sąjungos politiką — sušaukti vi
sų komunistinių kraštų suvažia
vimą. Be to prie šio raudongvar- 
diečių įniršimo prisidėjo faktas, 
kai buvo iš Rusijos universiteto 
išvaryti keli kinų studentai.
NETIKUSI KOVA PRIEŠ 
KOMUNIZMĄ

San Salvador arkivysk. Cha
ves savo ganytojiškame laiške 

pastebi savo tikintiesiems kad, 
kovoje prieš komunizmą, nerei
kia vien tiktai kovojant prieš juos 
o nesiimant vietoje šitos kovos 
sutelkti visas jėgas, kad pašalinti 
komunizmo pačias priežąstis: 
tai yra ignoranciją, bedarbę, 
duodant žmonėms pažinti tikrą 
mokslą, keliant jų moralę ir so 
cialinį gerbūvį.

PIETŲ AMERIKOS BANKŲ 
ASAMBLĖJA

Buenos Aires mieste nuo 14 
iki 22 lapkričio vyko VIILta 
Centralinių Pietų Amerikos ban
kų asamblėja, kurioje pagrindi
nė studija buvo, kaip išvengti 
infliacijos P. Amerikoje Argen- 
tinų delegacija pasiūlė visų kraš
tų delegatams sužinoti kiek yra 
kiekviename krašte gryno pini
go ir sušaukti ant kitų metų vi
sų kraštų valdžios atstovų - minis- 
terių asamblėją. Konkrečiai ne
buvo nieko negalima nutarti, pa
likta nuolatinei komisijai tęsti 
studijas.
POVILAS VI PADĖJO 
SANTO DOMINGO

Pop. Povilas VI per savo nun
cijų Santo Domingo Vyriausy
bei pasiuntė 5 tuks. dolerių auką 
sušelpti nuo urakano "Inés” 
nukeñtéjusiems pašelpti. Kartu 
atsiuntė laišką, išreikšdamas sa
vo gilią užuojautą.
ATANAGORAS SU KAT. 
BAŽNYČIA

Ortodoksų vyriausias patriar- 
kas Atanagoras pareiškė kaiku" 
riems ispanų katalikams, kurie 
lankėsi Istambule, kad ortodok 
sų bažnyčia visai yra tos pačios 
minties ir su tais pačiais jaus
mais, kaip ir kat. Bažnyčia: 
'’Tos pačios durys ir tie patys 
namai dėl visų tikinčiųjų”.
ROMA APSEMTA

Paskutiniomis žiniomis po sti
prių lietų tapo Romos miestas 
apsemtas, ypač visa žemoji dalis 
prie Ostijos yra apsemta. Bijo
masi, kad Tiberio kilstantis van
duo neišgriautų silpnų krantų. 
Visa Roma yra aliarmo stovyje, 
nes vandu’o gali padaryti daug 
žalos.

FRANCO PATIEKĖ 
NAUJĄ PLANĄ

Ispanijoje gen. Franco, kuris 
jau 30 metų kaip valdo kraštą 
visai tautai duos patvirtinti nau
ją valdžios sistemą ant 5 metų. 
Šioje naujoje sistemoje Franco 
duos tam tikros laisvės vidaus 
politikoje, bet paskirti ministerių 
pirmininką ir tvarkyti visų šakų 
kariuomenę pasilieka sau pa
čiam. Anot, Franco Ispanija, vi
sada buvo karaly stė, todėl mo-' 
narkiška valdymo forma esanti 
geriausia. Kas paimtų valdžią. 
Frankui paistraukus, nepasakė. 
Franko greitai sukaks 74 metui 
amžiaus.

KENNEDŽIO 3 METŲ 
MIRTIES SUKAKTIS

Lapkričio 22 dieną sukako 
trys metai nuo Kennedžio tra
giškos mirties. Ta.proga Wašing- 
tone prie jo kapo nuvyko jo 
žmona Jackeline su dviem vai
kais ir kiti gimines. Per vieną 
dieną jo kapą aplankė virš 5000 
žmonių. Jackelįtre Kennedy iš
reiškė, kad jo atminimas būtų 
švenčiamas gegužės 29 dieną 
(gimimo dienoje). Šiais metais 
į dili KciliiCCy- bllCtl SuXáKUS 
metų amžiaus.

Argentinoje prieškoministinės 
demokratinis sąjūdis UDEA 
ruošia Kennedy paminėjimą lap
kričio 28 d. 19,30 vai. C. Can
gallo 1372, Capital, kur kalbės 
sąjūdžio vicepirmin. Dr. R. To- 
ranzo ir kiti. įėjimas laisvas.
ITALIJA GAUNA IŠ 
VISUR PAGALBOS

Po didelių potvynių vidurinė
je Italijoje, kur didžiuliai plotai 
žemės buvo apsemti, kur žuvo 
nemaža gyvulių ir paukščių, o 
taip pat ir žmonių, dabar iš vi 
sų kraštų plaukia pagalba: iš 
Pietų Amerikos, Ceilono, Afri 
kos, net iš Rusijos. Pagal moks 
liniukų spėjimus šios nelaimės 
įvyko, nes visas Pado upės že- 
mupis ima slinkti jūron, todėl 
tokios katastrofos gali ir ateity
je pasikartoti, nei gyventojai ne
paliks tų vietų.
JAUNIMUI ĮSIDĖMĖTI

Gauta žinių kad prie Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės įsteigta 
Jaunimo Sekcija. Ją sudaro: A. 
Saulaitis SJ, V. Kamantas, J. 
Gailiušytė, M. Lenkauskienė, 
V. Kleiza ir G. Rinkūnaitė, visi 
jie Kanados ir JAV jaunuoliai 
aktyviai prisidėję prie PL Jauni
mo Kongreso ruošimo.

Jaunimo Sekcijos uždavinys 
yra palaikyti ryšį su kitų tautų 
lietuvišku jaunimu, skatinti vyk
ti į Argentinoje vykstantį Kon
gresą, kuriame būtų uždaryti 
Jaunimo Metai, populiarinti sto
vyklas, dar prieš PL Bendruo
menės Seimą 1968 m. suorgani
zuoti tarptautinę lietuviško jau
nimo vadovų stovyklą.

Mūsų jaunimas turėtų susirū
pinti ir įsijungti į viso pasaulio 
lietuviško jaunimo šeimą, įstei
giant Bendruomenės Jaunimo 
Sekciją Argentinoje. .

JAUNIMAS IR IV PAL KONGRESAS
Jau čia pat Pietų Amerikos Lietuvių Kongresas, kuriam ruo

šiamasi su visu rimtumu. Tam reikalui ruošiamas vakaras Lie
tuvių Salione gruodžio 10 d. su įvairia menine programa, kurią 
išpildys Lietuvių Centro šokių ansamblis ir choras "Aušra” kartu 
su orkestru, kuris gros laike parengimo.

Sveikintina Kongreso Parengimo Komisija, kuri taip ener
gingai veikia. Komisija jau platina Trijų Karalių loterijos bilietu», 
kur matosi kaip premija moderni televizija ir 10.000 pinigų. Pro
jektuojama išleisti garbės rėmėjų diplomus, kurie bus duodami 
kongreso mecenatams. . __ t

Kai nueini į Komisijos posėdžius, matai beveik daugumoje 
jaunus žmones iš visos lietuvių kolonijos, matai tą didelį norą 
dirbti, tai pasidaro malonu ant širdies. Ištiktųjų kongreso paren
gimas išjudino visą mūsų koloniją, bet ypač visą jaunimą kuri» 
stojo pirmose eilėse surengti šį kongresą.

Bet dar labiau nustembi, kai išgirsti, jog Argentino» jauni
mas be jokių skirtumų iš visos kolonijos užsimojo laike kongreso 
suruošti Jaunimo metų užbaigimą su studijų savaite. Tai neleng
vas užsimojimas, kuris kainuos irgi nemaža darbo, ypač žinant, 
kad kartu vyks ir kongresas. Tiesa, jaunimo metų užbaigimas ei
na kitų žmonių atsakomybėn ir skirtingom dienom, bet vis dėlto 
tai parodo mūsų kolonijos jaunimo didelį vitalingumą.

Kas per vieni jaunuoliai rengia tą Jaunimo Metų užbaigą? 
Kiek teko sužinoti iš atsakingų žmonių, tai yra jaunimas, kuris da
lyvavo Pasaulio Jaunimo kongrese, kuris jau būdamas tenai S. 
Amerikoje padarė šį pasiryžimą, sugrįžęs pagyvinti veiklą. Kad 
darbas vyktų sklandžiau šis jaunimas pasikvietė talkon kun. J. 
Margį, kuris Š. Amerikoje kaip tik lydėjo šį jaunimą laike pasau
linio jaunimo kognreso. Jau spėjo sudaryti ir darbui — būtinai 
reikalingą komisiją, kuriom pirmininku įeina visiems gerai žino
mas ir veiklus jaunuolis Hektoras Levanavičius, vice pirmininko 
vietą užima p lė Marytė Čikštaitė, sekretoriaus vietą — kun. J. 
Margis, prnsek»\ — NeFda iždininkė — Itenė Simą-
nauskienė, II iždin. — Susana Skrandžius ir valdybos nariai: G. 
Katunskaitė ir T. Jasinevičius.

Su šia nauja Jaunimo Komisija yra galima tikėtis, kad Jau
nimo Užbaigimo darbas eina tinkamu keliu, neužkirs kelio IV 
PAL Kongresui, bet priešingai dar labiau pagyvins. Nes per Jau
nimo Metų užbaigimą reikia laukti nemaža jaunimo iš užsienio, 
kuris dalyvaus ir visuose kongreso parengimuose. Tokiu būdu šis 
kongresas įgys tikrai jaunatvišką veidą ir suburs lietuvišką jauni
mą į glaudžias gretas, sujungs abu Amerikos kontinento galus: 
nuo Pietų iki Šiaurės ašigalio. Pakalnis.
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Nepaprasto grožio Dainų ir Šokių Šventę pamatysime 
J. Gilvydžio rodomose filmóse 4 gruodžio Liet. Salione.

DAINŲ IR ŠOKIŲ ŠVENTE
K. T. VYTIS
J. Gilvydžio vadovaujamas

Sekmad. 4 gruodžio 17 vai. 
Liet. Salėje Brasil 835, Aveli.

PARODYS
Gautas iš buvusių Lietuvoj ir Š. 
Amerikoj Dainų ir Šokių Šven
čių įdomias filmas.

Kokio nepaprasto grožio atsi
vers reginiai, kai iš kelių dešim
čių tūkstančių daininkų krūtinių 
suskanbės lietuviška daina ir šo
kėjų būriai ratukų ratukais jau 
dins iki širdies gelmių.

Concesión N’ 1384

Franqueo Pagado

Tarifa Reducida
Concesión N* 4615

Kartu bus parodyti spalvuo
toj filmoj Rambyno, Atžalyno 
ansambliai, Šv. C. Choras, Sur
vilų madų paroda ir kitos. Taip
gi kun. Margio Šiluvos koplyčia 
Wašingtone ir kitos įdomios iš 
keliones filmos.

O dar maloniausia pergyven
sime kai visi su jaunimu nusi~ 
kelsime į išsiilgusią Tėvyne ir 
ten kaip tikroj Lietuvoj gyven
sime ir gerėsimės visu Jos gro
žiu, pasisemdami sveikatos dva
siai ir kūnui. Rengėjai.
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1 LAIKAS Nr. 392

Argentinos Lietuvių Bendruome
nės Krašto Valdybos iniciatyva tal
kininkaujant jaunimui, Argentinos 
atstovams P. L. Jaunimo Kongrese, 
buvo suruošta jauki popietė — ver
mutas. šiuo parengimu norėta pa
gerbti buvusius P. L. Jaunimo Kon
grese jaunuolius ir duoti progos 
Argentinos lietuviškai visuomenei 
išgirsti jų pranešimus, įspūdžius ir 
įsipareigojimus, surištus su P. L. 
J. Kongresu.

Vakaras praėjo jaukioj ir kul
tūringoj nuotaikoj. Gaila, kad ta 
diena sutapo su Argentinos Moti
nos Diena, todėl publikos nebuvo 
daug, bet tie, kurie dalyvavo, išsi
nešė gražius ir malonius įspūdžius.

Po trumpos A. L. B-nės K. Vald. 
vice-pirm. I. Padvalskio atidarymo 
kalbos jaunimas darė pranešimus 
apie Kongresų. Pirmoj eilėj grupės 
vadovas H. Levanavičius, kuris bu
vo taip pat to vakaro programos 
vedėjas, papasakojo bendrai apie 
Kongresų apie Argentinos jaunimo 
grupės kelionę iš Miami į čikago 
automobiliais, buv. Argentinos lie
tuvių suruoštų banketų — pagerb- 
tuves mūsų jaunimui ir tt. Grupės 
globėja I. Simanauskienė referavo 
apie patį Kongresų ir jo eigų. Kon
gresas atidarytas pasibaigus jauni
mo bendrajai stovyklai birželio 30 
d. Tos dienos vakarų įvyko Miss 
Lithuania rinkimas, kur Argentinos

GRĮŽUSIŲ IŠ P.LJ. KONGRESO POPIETĖ
liet, jaunimo atstovė p-lė. Z. Va- 
ladkaitė laimėjo princesės titulų 
(Miss Lithuania p-lė Giedre Galiny- 
te iš Bostono). Liepos 1 d. Kon
greso programa prasidėjo su atvy
kusių atstovų pranešimais apie jau
nimo veiklų. Apie Argentinos lietu
vių jaunimų pranešimų padarė H. 
Levanavičius. Gausiai susirinkusios 
publikos jo pranešimas buvo labai 
šiltai priimtas su smarkiais plojimais 
Po to paskaitos - įvairūs simpo
ziumai, iš kurių trijuose: Jaunimas 
jo organizacijos ir visuomenė, Lais
vinimo darbas ir jaunoji Karta ir 
Krikščionybė ir šių dienų jaunimo 
ieškojimai Argentinos atstovai p-lės

A. čikštaitė, R. Kairelytė ir Z. 
Vanagaitė dalyvavo su savo iš anks
to paruoštais darbais.

liepos 2 d. paskaitos ir eilė sim
poziumų ir Rezoliucijų komisijos 
posėdžiai, kuriuose Argentiną atsto
vavo p. I. Simanauskienė. Liepos 3 
d. Kongreso paskutinioji diena. 
Prieš pietus paskaita, rezoliucijų 
priėmimas, Kongreso uždarymas. 
Jaunimo Metų uždarymas perkeltas
į Argentiną IV P.A.L. Kongreso 

metu. Po pietų visi dalyviai vyko 
į III Dainų šventę, kurių suruošė. 
Kanados ir Amerikos Bendruome
nė. ši šventė vyko labai didelėje 
halėje, dalyvaujant virš 10.000 pu
blikos. Prieš pat programos pradžių 
įvyko jaunimo iš kitų kraštų pris
tatymas, taip pat kaip ir kiti Ar

gentinos jaunimas iškilmingai įžen
gė apsirengę tautiniais rūbais neš
dami Argentinos ir Lietuvos vėlia
vas. Pryšakyje ėjo grupės vadas ir 
grupės globėja už jų visas mūsų 
jaunimas. Įėjus į halę publika ne
galima sakyti kad plojo, tiesiog 
siuto toks didelis buvo džiaugsmas 
ir entuziazmas matyti jaunus sve
čius iš tolimų kraštų. Argentinos 
ir Australijos grupės buvo iš to
liausia atvykosios ir pačios didžiau
sios apie 30 žmonių kiekviena, to
dėl ir plojimų joms negailėta.

Liepos 5 d. atstovai iš kiekvie
nos grupės išvyko į New Yorka 
įteikti peticijų parašus. Argentinie- 
čius atstovavo p. Simanauskienė ir 
p-lė Kairelytė. Kiekvienos tautos 
atstovai turėjo pasimatyti su savo 
krašto ambasadorium. Viena specia
li komisija nuvyko į UNO kiti de
monstravo prie Sov. Sųj. ambasados 
ir prie UNO rūmų nešdami plaka
tus reikalaujant laisvės pavergtoms 
■tautoms. Prie demonstracijų taip 
pat prisidėjo p. A. čikštaitė ir Mar
cinkevičiūtė, kuriuos tuo metu nu
vyko dalyvauti lituanistinėse studi
jose. Kongresas priėmė visų eilę 
rezoliucijų. Labai daug kreipta dė
mesio į lietuviškumo išlaikymų jau
nimo tarpe. Bendrai Kongresas, Sto
vykla ir viešnagė Amerikos lietuvių 
tarpe jaunimui padarė neišpasaky
tai didelio įspūdžio ir naudos. Tie, 

kurie svyravo lietuvybės atžvilgiu, 
pasisėmė didelio entuziazmo ir pa
triotizmo ir visi grįžo su dideliu 
patriotizmu ir norų dirbti Lietuvos 
naudai ir kovoti už jos laisvės ir 
nepriklausomybės atgavimų.

R. Kairelyte pasirodė su savo 
pranešimu apie studijų savaitę ir 
stovyklų. Stovykla vyko arti De
troito lietuvių nupirktoje žiemėje 
su nemažu ežeru jos viduryje. Sto
vykloje reikėjo daug dirbti, nes vi
sos dienos buvo suskirstytos studi
joms ir diskusijoms. Diena praei
davo mž daug tokia tvarka: prieš 
pietus paskaita, po jos jaunimas iš
siskirstydavo mažais būreliais iš
diskutuoti ir išgvildenti paskaitoje 
iškeltas mintis. Būreliai išsimėtyda
vo paežerėj, ežero vidury laivelyje, 
pievoje ar kambariuose. Pietų per
trauka buvo išnaudojama pasimau
dyti ir pasilsėti, nes tuo metu siau
tė dideli kraščiai. Po pietų vėl pas
kaita ir diskusijos. Vakare — va
karinė programa: literatūriniai va
karai jaunimo talentų vakarai lau
žai su programa ir šokiai kurie nu
sitęsdavo iki vėlos nakties. Į stovy
klų į liter, vakarų buvo atvykę ra
šytojai. Aistis, Vaičiulaitis, Pūkele- 
vičiūtė, Baronas, Bradūnas, Bogū- 
taite. Sis vakaras dalyvaujant pa
tiems rašytojams jaunimui buvo iki 
ašarų įspūdingas. Laužų programas 
atliko kiekvieno krašto jaunimas. 
Kiekvienai dienai būdavo renkama 
stovyklos “Valdžia”. Argęntinie- 
čiams teko eiti šias pareigas: H.

Čikagoje Conrad Hilton 
viešbutyje Grožio Karalai
tės rinkinių komisija laike 
Jaunimo Kongreso kur 
Zusana Valadkaitč buvo 
išrinkta princesė (Jos su
tiktuvės įvyksta Lietuvių 
Centre — 26-XI- 1966).

Levanavičius — stovyklos vadovas,
I. Simanauskienė ir ž. Vanagaitė 
mergaičių vadovės, R. Kairelytė — 
sekretorė. Kiekvienų dienų stovy
kloje išeidavo stovyklos laikraštė
lis “Dainavos šalies jaunų žmonių 
padavimai”. Tame laikraštyje bū
davo nurodyta kiekvienos dienos 
programa, pastabos, atsiliepimai ir 
daug jaunatviško jumoro. Į stovy
klų yra atvykę žymesnių žmonių k. 
pav. PLB-nės pirm. p. Bachūnas, 
vysk. Brazys, Dr. Sungaila, p. Ka
počius ir tt. šiaip savaitgaly atvyko 
šimtai lietuvių iš įvairių Amerikos 
vietovių su savais autais.

Stovykla praėjo darnioj lietuviš
koj nuotaikoj. Jaunimui ji padarė 
nepaprasto išpūdžio ir įnešė daug 
lietuviškos dvasios ir kaip prele
gentė išsireiškė ir po daug metų jos 
nebus galima pamiršti.

P-lė. A. čikštaitė savo ypatingai 
kruopščiai paruoštame pranešime 
kalbėjo apie lituanistines studijas. 
Ji pareiškė džiaugsmų galėdama da
lyvauti lituanistinėse studijose, pa
tirti apie lietuvių kalbos senumą ir 
grožį, apie liet, dainų poetiškumų 
apie lietuvių tautos kilmę ir tt. da
lykai, kurie kiekvienam jaunuoliui 
žinotini. Savo kalbų paįvairino gra
žiomis į juostų įrašytomis dainomis.

Laike vaišių Kongrese buvęs jau
nimas dainavo daug naujų stovy
kloje išmoktų dainų.

Programos pabaigoje kun. Mar
gis savo aparatu parodė jaunimo 
atvežtas spalvotas plokštes (diapo- 
sitivos) iš kelionių, stovyklos ir 
kongreso. Paveikslų buvo labai daug 
ir jų demonstravimas trūko daugiau 
valandos laiko. Paveikslus aiškino 
p-lė. Vanagaitė ir kun. Margis. Dar 
porų filmų parodyta iš Wašingtono 
lietuviškos Šiluvos koplyčios šven
tinimo apeigų. Ta proga ALOST pir.
J. čikštas tarė sveikinimo žodį ir 
Liet. Centro pir. A. Jasuits jautriu 
žodžiu pasveikino sugryžusiusiuos ir 
prieš porų valandų atvykęs iš Mia
mi T. Jasinevičius Kongreso daly
vis, pasveikino susirinkusius.

Mėgėjai ramių, netriukšmingų, 
bet kultūringų parengimų, negalėję 
dalyvauti, pareiškė savo didelį ap
gailestavimų. Dalyvavęs.

PASIDAIRIUS APLINKUI
METEORITAS NUKRITO Į 
SUNKVEŽIMĮ

New Yorko laikraščiai rašė, 
kad Broklyne į važiuojantį sunk
vežimį nukrito meteoritas su
žeisdamas šoferį. Meteoritas 
svėrė apie du kg. ir skrisdamas 
per atmosferą buvo įkaitęs iki 
raudonumo, jo atšaldymas tru
ko 10 minučių. Pagal padarytus 
tyrimus meteoritas turėjo 90 % 
geležies, 8 % nikelio. Meteo
rito greitis siekė 30-70 km. per 
sekundę.

* 1907 metais Afrikoje buvo 
tik 360.000 katalikų, o dabar po 
60 metų jų skaičius pasiekė 28 
milijonus ir juos aptarnauja 
16.000, kunigų.

* JAV Vyriausybė perspėjo 
savo piliečius besirengiančius 
važiuoti į Sovietų Sąjungą. Ka
dangi gali susilaukti įvairių tau
tybių turistų dingimas, apkalti
nimas šnipinėjimu ir paslaptin
gos mirtys, sudaro nemaža pro
blemų artimiesiems ir valdžios 
įstaigoms. Toks perspėjimas su
laikys ne viena nuo lankymosi 
į "demokratiškiausią ir laisviau 
šią šalį”.
EMIGRANTAI IŠ EUROPOS

Ženevos mieste Šveicarijoje 
nuo lapkričio 14 iki 18 d. susi
rinko speciali Europos Emigran
tų Komisiją svarstyti emigrantų 
reikalus į Pietų Ameriką. Iki šiol 
kasmet į Pietų Ameriką iš Eu
ropos išvyko apie 6 tūkstančius 
emigrantų. Dar yra užsiregistra
vusių apie 35.000 pabėgėlių, 
kurie norėtų išvykti. Komisijoje 
dalyvauja atstovai iš 30 kraštų. 
MICHAILOVAS
UŽDARYTAS Į KALĖJIMĄ

Jugoslavų rašytojas Michai- 
lovas lapkričio 13 d. buvo nu

gabentas į kalėjimą ir pereitų 
metų gale buvo teisiamas. Bet 
paaavus apeuaciją į vyriausią 
Inbunolą, paliko laisvas, lik 
dabar buvo suimtas, nes jo ma
lones prašymas tapo atmestas. 
Jo visa kaltė yra tame, kad jis 
su kitais rašytojais ėmėsi apra
šyti laikraštyje "Laisvas Bal
sas” apie Jugoslavijos esamą po
litinę padėtį, kas nepatiko žino
ma kompartijai, už ką turės 
atlikti bausmę kalėjime.
MORON NAUJAS KAT. 
UNIVERSITETAS

Morone vysk. Miguel Ras- 
panti atidarė naują kat. univer
sitetą dėl savo vyskupijos jau
nimo, kuriame ruošis jaunuoliai 
katališkam veikimui. Pop. Povi
las VI ta proga atsiuntė savo 
specialų palaiminimą. Vysk. Ras- 
panti savo kalboje išreiškė, kad 
Šio universiteto atidarymas yra 
lyg vartų atvėrimas katalikų jau
nimui į ateitį ir kartu yra Baž
nyčios aktyvumo parodymas 
ruošiant jaunimą gyvenimui.
DIABETIKŲ VAIKŲ 
KOLONIJA

Argentinos diabetikų sąjunga 
(Liga Argentina de Protección 
al Diabético — LAPDI) atei- 
načių metų bėgyje organizuoja 
diabetikų vaikams bendras atos
togas: nuo 8 sausio dėl mergai
čių ir nuo 8 vasario dėl berniu
kų. Kolonija tęsis tris savaites ir 
kainuoja 15.000 vienam vaikui. 
Laike atostogų vaikai išmoks pa
tys sau įleisti injekcijas ir sau
gotis, kartu gryname ore praleis 
kartu atostogas. Kreiptis sekan
čiu adresu C. Obligados 2490, 
Capital Federal nuo pirmadienio 
iki penktadienio tarp 15.30 ir 
19.30 valandų.

TR1NIMASIS TARP
KATALIKŲ BAŽNYČIOS 
IR DALIES KARININKŲ

Olindos ir Recife arkivysku
pas Helder Camara, drauge su 
18 vyskupų, paskelbė manifes
taciją — reikalavimą, kad būtų 
pagerinta darbininkų padėtis 
šiaurinėj Brazilijoj, kur dėl daž
nų sausrų darbininkai labai 
skursta ir kartais masėmis trau
kia į pietus duonos ieškoti. Da 
lis sumaterialėjusių, iš dvarų ki
lusių karininkų dėl to reikalavi
mo susierzino ir apkaltino vys
kupus bei dvasiškius, kad tie pa
sidavę komunistų įtakai. Mon- 
senjorui Camarai jie pasiuntė 
net du laiškus, bet tas abu atme
tė. Trinimuisi pašalinti į Recife 
atvyko prezidentas Castello 
Branco ir čia tarėsi su arkivys
kupu.
MERGAIČIŲ GLOBA 
GELEŽINKELIO STOTYSE

Bs. Airėse Retiro geležinkelio 
stoties centraliniame vestibuly 
atidaryta įstaiga atvykstančiom 
jaunom moterims padėti. Įstai
gą veda "Mergaičių Orientaci
jos” Institucija (institución 
Orientación para la Joven), ku
ri Argentinoj atstovauja Tarp
tautinę Katalikų Sąjungą Jau
noms Moterims Padėti. Sąjun
gos centras randasi Freiburge 
Šveicarijoj.

Mergaičių Orientacijos insti
tucijos pirmininkė ponia Leo
nora Arias de Lamas atidarymo 
kalboj painformavo, kad jie kas
met pagelbsti 7.000 su viršum 
mergaičių rasti darbo, gydytis, 
susitvarkyti dokumentus. Į Bs. 
Aires per mėnesį atvyksta apie 
300 mergaičių geresnės laimės 
ieškoti. 70 % jų būna be doku
mentų, skurdžios, be jokio išsi
lavinimo, dažnai menkos sveika
tos.

O &OSC\S'
KOMUNISTO PASKUTINIS 
NORAS

Raudonosios Vengrijos ūkio 
ministeris buvo nuvykęs į Vaka
rus. Sugrįžus į Budapeštą, mi
nisters apsupo laikraščių, repor
teriai, klausinėdami jo įspūdžių 
kapitalistiniuose kraštuose. ■— 
Kur lankeisi, Janos?

—Romoje, Paryžiuje, Londo
ne, Kopenhagoje . . .

—Ko ten norėjai, Janos? — 
nedavė ramybės reporteriai.

—Norėjau pamatyti, kaip 
miršta Vakarų kapitalizmas.

—Na, kaip jis miršta?
—Aš pats norėčiau taip mirti. 

—■ nepagalvojęs pasakė Janos. 
VIENI PRIEŠAI LIKO

Albanijos kompartijos bosas, 
Enver Hodscha, savo ministerių 
posėdyje, aptariant santykių su 
Vakarais klausimą, prisipažino, 
kad Albanijos padėtis esanti sun
ki ypač dėlto, kad Vakaruose jie 
"visai neturi draugų, o turi daug 
priešų”.

—Tai, vadinasi, padėtis viduj 
ir užsieniuose išsilygino, — kons
tatavo faktą vienas ministeris. 
PARTIJOS MITINGE

—Komunistų partija visada 
yra teisi, — aiškina politrukas 
partijos mitinge. — Geras ko
munistas niekad neturi priešta
rauti partijai.

—Nėra jokio reikalo priešta
rauti, — pašnibždomis sako kai
mynui vienas mitingo dalyvis. 
— Užtenka tik palaukti porą 
mėnesių ir pati partija priešin
gai sakys.
PASIKALBĖJIMAS 
ROJUJE

Adomas: —Pasakyk, ar tu 

mane vieną, myli?
J ieva: susiraukusi: O ką kitą 

aš galiu mylėti?
GERAS DIPLOMATAS

Kai garsus olandų dailininkas 
van Dyck piešė anglų karališkos 
šeimos portretus, tai šeimos na
riams tekdavo išsėdėti gana ilgas 
valandas pozuojant.

—Kodėl tamsta eikvoji tiek 
laiko nupiešimui tokių smulk
menų, kaip, pav., mano rankos? 
— paklausė jo karalius.

—O, Jūsų Karališka Dideny
bė, man tai nėra mažmožis —- 
atsakė tapytojas. — Juk iš tų 
rankų gausiu atlyginimą.
PO KATASTROFOS

Tamsta esi tas, kuris išsigel
bėjo iš katastrofos nuskendus 
laivui. Papasakokite, kaip tas 
atsitiko.

—Labai paprastai. Pasivėlinau 
i laivą . . .
PERBRANGIAI KAINUOS

—Kiek kainotų paskelbimas 
laikraštyje apie mano brolio mir
tį?

—Vienas doleris už colį.
—Atsiprašau, aš neturėsiu 

tiek pinigų, nes mano brolis bu
vo 5 pėdų ir 8 colių augščio.

Jei nori turėti tikslų laiką, 
ir galvoji pasipuošti 
brangiais papuošalais, aplankyk

N. LEIPAUS
laikrodžių ir brangenybių 

parduotuvę
Cangallo 192 — Temper ley

Busi patenkintas 
ir gausi nuolaidą
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URUGVAJAUS CHORUI 15 M. SUKAKTIS
Spalio 23, šeštadienio vakarą 

Montevideo lietuviai turėjo gra" 
žią meno šventę — dalyvavo 
choro AIDO koncerte. Choras 
jį suruošė paminėti savo gyvavi" 
mo 15 metų sukakčiai. Jo pasr 
klausyti prisirinko pilna Uru" 
guajaus Lietuvių Kultūros Drau" 
gijos salė. Buvo matyti ir senai 
nematytų tautiečių.

Koncertą ~ minėjimą atidarė 
choristas Gvidas Macanskas. Jis 
taikliais, trumpais žodžiais pa" 
vaizdavo choro AIDO per tą 15 
metų padėtas pastangas, jo 
triunfo valandas, ilgus pasiruo" 
Šimo vakarus po dienos darbų, 
pakeltus sunkumus . . .

Pradžioje AIDO choras dai
navo "Lietuviškų vestuvių” pir
mąją pusę. Tai linksmų dainų 
pyne, pavaizduojanti dainom 
mergaitės, jos draugių ir draugų 
džiaugsmus, meilės svajas . . . 
Po to dainavo solistai svečiai: 
Montevideo operos bODRE so
listė Ivan Montero, solistas Es- 
tan. MozoiewsKi, solistė Liucija 
Grišonienė ir iš to pačio choro 
tarpo iššaugęs, taip pat operos 
SODRE dainininkas bosas Po
vilas Debesys. Jie susilaukė iš 
publikos gausių plojimų.

AIDO chorą sveikino 15 me
tų sukaktyje Lietuvos Atstovas 
Uruguajui Anat. Gnsonas, sva
riais žodžiais iškeldamas choro 
atliktą didžiulį darbą Montevi
deo lietuvių kolonijoje. — Te
legrama sveikino Argentinos 
Lietuvių "Sv. Cecilijos” choras 
(nors buvo laukta bent jo ats
tovų asmeniško atsilankymo), 
įdomus buvo pirmojo Urugua" 
jaus Lietuvių Parapijos klebono 
J. Bružiko sveikinimas, kuriame 
pareiškė gilią patirtį: iki lietu
viški chorai dainuoja, iki tol gy
vuoja toje kolonijoje lietuviška 
dvasia! Jis perdavė taip pat pir
mosios choro dirigentės p. 
Adelės Gabaliauskienės ir trijų

LIETUVIU TAUTO
Materialistinis aspektas nebū

tinai turėtų būti vienintelis lai
mingo gyvenimo vizijai kurti 
žmogaus vaizduotėje, tačiau, vis- 
delto, be jo niekad neapseina- 
ma. Kiti aspektai priminimi: nau
jai vedusiųjų nesidrumsčianti 
meilė, gyvenamoji aplinkuma, 
sveikata, sugyvenimas ir kitos 
geiosos savybės šeimyniškam 
gyvenime.

Prieš pradedant šią temą, ma
nyčiau, derėtų žvilgterėti į šio 
kontinento, kuriame nūdien ten
ka gyventi, S. Amerikos, mate 
rialistinę galvoseną ir mus su
pančią aplinkumą, priduriant, 
jog net rašyti dabar šitokia lite
ratūrine tema straipsnį, kada 
mus gožia visiškai kitokia aplin
kuma, yra nelengva.

Prieš kurį laiką "Moteryje” te
ko skaityti rašinį "Šeima ir pi
nigai”, kurio autorė S. Butkevi
čienė, jau šiame krašte išsimoks
linusi lietuvė. Tenai rašoma:

"Amerikos kontinente pinigai 
vaidina didelį vaidmenį indivi
do gyvenime. Žmogus labai 
dažnai yra vertinamas pagal tai, 
kiek jis turi materialinių gėry
bių. Jei jis neturtingas, tai skai
tomas "netinkamu”. Viešoji 
nuomonė nesigilina dėl kokių 
priežasčių žmogus yra neturtin
gas. Ar dėl savo kaltės, ar dėl 
kitų taip susidėjusių aplinkybių, 
kurios nepriklauso nuo jo pa
ties? Toksai "netinkamas” žmo
gus visuomenės akyse yra nuže
mintas. Bet mes žinome labai 
gerai, kad viešoji opinija veikia

kas tikėjosi tokios pakilios, gra- 
žios meno šventės. Savo darniu
gražiu dainavavimu sužavė o vi
sus. Tos choro dainuojamos 
harmonizuotos liaudies dainos 
dainelės daug su viena kita mu
zikų sukomponuota daina nuo
taikingai, šventiškai nuteikė klau
sytojus. Dainų sujungimas j 
"Lietuviškų vestuvių” dainų py 
nę suteikė dainoms naujo turi
nio, savotiško dramatiškumo, 
veikė klausytojų vaizduotę, au
drino jausmus. Jose dainavo so
lo partijas: mergaitės'sužadėti" 
nės švelniu, gražiu balsu sopra
nas Kristina Klimaitė; bernužio 
sodriu boso balsu Povilas Debe-

Prieš metus laiko Uruguajaus delegacija sveikino 
"Sv. Cecilijos” chorą.

San Paulo lietuvių chorų svei
kinimus. Sveikino ir J. P. Ber 
setche Martines Alianza Lituano 
Uruguaya vardu, ir klebonas 
Leonas Zaremba Lietuvių para
pijos vardu, dėkodamas jam už 
visur dainuojamas dainas, 15 
metų giedamas giesmes lietuvių 
bažnyčioje.

Antroje koncerto dalyje Vy
rų choras skambiai sudainavo 
keturias dainas, o visas choras 
dainavo "Lietuviškų vestuvių” 

antrąją pusę, vėl pritariant 
AIDO jaunimo orkestrui.

Pabaigoje choras sudainavo 
vieną iš pirmųjų šio choro iš
moktų dainų — "Miškų gėlė”. 
Choro dirigentas, Vytautas Do 
relis, vadovaująs jam virš tuzi
no metų, širdingai padėkojo vi
siem choristam, ilgametei akom' 
paniuotojai profesorei Teresei 
Drobniewski, svečiams daininin 
karas ir visiems dalyviams, 
kviesdamas prisidėti į chorą nau
jus choristus. Užbaigai choras 
ckftug su visa publika dainavo 
"Visi kaip vienas dainas dainuo
kim . . . drulia, drulia . . .”.

Šis AIDO choro dainų kon
certas nustebino visus . Mažai

>AKGS MOTYVAI
žmogaus asmenybę ir jo mora
linį stovį”.

Savame gi krašte, pavergtoj 
lėvynej, žmones, būdami oku- 
panto prispausti ir apipiesti Kaip 
moraiisKai, taip ir meožiagisKai, 
be abejones, taipogi palinko į 
ciiuesnj materializmą, stengda
miesi tos srities daiyKų įsigyti net
gi morališKai blogu keliu, tiesiog, 
pasivogdami iš tenai, kur viskas 
"valdiška” — kolchozų, sovcho- 
zų ir pan.

Taigi, vienokią ar kitokią sin
tezę daryti iš nūdien anapus ir 
šiapus gyvenančių lietuvių lai
mingo —arba nors laiminges
nio— gyvenimo siekio, ypač 
kiek liečia turtinę sritįį, beveik 
neįmanoma.

Dėl tos tat priežąsties, žvelg
imą tik į lietuvių kūrybą, ypač 
liaudies epą, lyriką, bendrai — 
į tautosaką, nes tautosaka — 
laikoma grožinės kūrybos veidro
džiu ir tautos kultūros istorija.

Šiaip jau — mūsų tautosaki 
nis pasakų pasaulis — itin tei 
singas, humaniškas ir logiškas. 
Niekas jame negali būti skriau 
džiaiųas ar niekinamas. Nusikal
tėliai jose susilaukia teisingo at
pildo, o nuskriaustasis — išeina 
laimėtoju. Apsimetęs gudruolis 
—■ tikslo niekada nepasiekia, o 
kvailučiu laikomas kuklusis — 
pagrįstai pelnosi garbę.

Belieka pažiūrėti į tai, kaip 
lietuviai senais laikais žiūrėjo į 
turtinę sritį ir kokias jie vizijas 
turėjo į laimingą gyvenimą. Iš 
čia pamatysime, kad nežiūrint 

sys; turtingo sužadėtinio teno
ras Augustinas Smitas, motulės 
— imponuo jąs stiprus kontraltas 
Lucija Grišonienė, o tėvelio — 
gražiu, galingu bosu Vytautas 
Stendelis.

Koncertą paįvairino .AIDO 
launimo orkestras, tai grodamas 
prieš dainas preliudus, tai tyliai 
kai kurias akompaniuodamas, tai 
iškeldamas kai kuriuos momen
tus. Orkestre grojo Vytautas 
Vajauskas, Luis Dorelis, Rožė 
Dobilevičiutė, Albinas Dorelis it 
Jonas Švoba. Šis orkestras pas
kui grojo ir šokiams, kurie nu
sitęsė iki ankstyvo ryto.

P. D.

kuklumo, žmoniškumo ir kitų 
ypatingai vertingų dorybių, į 
turtinį klausimą nebuvo numo
jama ranka ir anuomet.

Šalia grožio ir gėrio gyveni
me, lietuvio sielos lygiagrečiai 
buvo vertinama ir nauda, geras 
—arba nors geresnis, patoges
nis— gyvenimas.

Pav., darant mergaičių kraičių 
skrynias — būtų buvusi ne 
skrynia, jeigu ji būtų nepuoš
niai padaryta, taip lygiai, žino
ma, ir jeigu nepatogiai įrengta. 
1’oKÍa skrynia, be abejonės, tu
rėjo būti pilna ir kraitinių gėry
bių, nes kas per jaunoji, ir koks 
gyvenimas ištekėjus — be krai
čio? Todėl kraičių skrynios •— 
u buvusios užpildytos juostomis, 
staltiesėmis, lovatiesėmis, rankš
luosčiais ir, bendrai, puošnių 
raštų, plonų siūlų drobėmis.

Turtingo gyvenimo vizija ypač 
ryškiai buvo vaizduojama pirš
lių oracijose, kur paprasto jau
nikio gyvenimas — piršlio nu
sakomas ir nupiešiamas kaip pa
sakoj. Jį atvaizduoja gyvenantį 
"dideliame mūro dvare, kurio 
stogai lašinių paltimis kjoti, lan
gai — deimantiniai, takai sūriais 
grįsti, lieptai ir tiltai — marmu
riniai, šuliniai medaus ir pieno 
pilni, alaus — sklidini ežerai, 
degtinės pilnos kūdros, o jau 
sviesto — net devyni žardo tar
pai prižardyti”, ir tt.

Turtų ir nerūpestingo gyve
nimo vizija justi "Stebuklingo 
kapšiuko” pasakoj: — "Imk! 
Kada tik panorėsi valgyti, pasa
kyk: "Kapšiuk, duok”, ir kap
šiukas duos” . ,. —D. Veličkos

Gertrud von Le Fort, 
ADVENTAS

(Iš "Himnų Bažnyčiai”)

I
Suglausk savo sparnus, o siela, grįžk iš tolumos, 

kopk iš dangaus į savo mažą namelį!
Tu Kankinė Paslaptingojo, tu Kentėtoja tamsiojo 

Dievo, tu didžioji Besiilginti Nematomojo!
Ar galima žengti be žingsnių? Ar galima išeiti 

į nuogąjį orą?
Ar galima meile vežtis į Bekalbį — Amžinąjį?
Liepk grįžti savo kojom, liepk grįžti savo širdžiai, 

kreipk jas į savo vargšę žmoniją!
Nes štai aš einu su džiugesiu per tavo laukus, aš einu 

su skubančiu džiaugsmu per rudąjį rudenį!
Kelionėn išsirengė angelai, didžiosios žvaigždės 

pakeliui į šitą žemę —
Supkit, o motinos, supkit: kiekvienam vaikeliui 

jų šviesa sužibės!

II
Giedokit aušrai delsiant, giedokit tykiai, tykiai 

į tamsią pasaulio ausį!
Giedokit suklupę ant kelių, giedokit lyg po Šydu, 

giedokit kaip moterys laukdamos gieda:
Nes silpnučiu tapo, kurs yra galingas, mažas tapo tas, 

kurs Begalinis, maloniu Galingasis, nuolankiu — 
Iškilusis.

Jam vietos užtenka Mergaitės kambarėlyje: ant jos 
kelių bus jo sostas — jo garbei užtenka lopšinės!

Štai dienos nebenori keltis iš pamaldumo, ir žemės 
naktys sutemsta iš gilios pagarbos:

Aš uždegsiu šviesas, o siela, aš uždegsiu džiaugsmą 
visuose tavo žmonijos pakraščiuose:

'Tebūnie pasveikinta, kuri Viešpatį neša!
Vertė A. Tyruolis.

Gertrūda von Le Fort, žymi vokiečių katalikų rašytoja, šį
met sulaukė 90 metų amžiaus. Ji yra kilusi iš senos ir augštos įtalų 
—prancūzų hugenotų (kalvnų) giminės, kurios protėviai buvo 
pasiekę Rusiją, paskum įsikūrė Vokietijoj. Tie hugenotai buvo 
pasiekę ir Mažąją Lietuvą 18 šimtm. Gertrūda von Le Fort 1925 
m. perėjo į katalikybę ir yra parašiusi, be poezijos (pav. Himnai 
Bažnyčiai), nemaža romanų bei novelių, iš kurių ypač minėtini 
Veronikos skara, Popiežius iš geto, Paskutinioji prie ešafoto, Pi- 
lato žmona, Prie dangaus vartų. Jos raštai pasižymi giliu religin
gumu ir Dievo Apvaizdos bei meilės pajautimu.

"Liet. Literatūra”, I t., 59 
pusi.), arba "Užburtam malū
ne” — "Tada jis prisikrovė 
daug pinigų ir liko turtingas” 
(ten pat 64 pusi.).

Tai — šiek tiek pavyzdžių iš 
epinės kūrybos, dabar — iš ly
rinės:

Augo sūnelis
Pas tėvuželį, 
Sūnelis vienturtėlis.

Bepiga augti
Tam sūnužėliui
Pas senąjį tėvelį;

Jam nerūpėjo
Rytelį kelti,
Beri žirgeliai šerti,

Tik jam rūpėjo
Jauna mergelė
Ir jos jaunos dienelės ir 1.1.

Kaip mūsų liaudies epinėje, 
taip ir lyrinėje kūryboje dažnai 
minimi margi dvareliai — tur
tingo gyvenimo idealas, nors, iš 
tikrųjų, tuo žodžiu gal ir netu
rima galvoj realiosios "dvaro” 
sąvokos, turtų prasme. Kiemas, 
sodyba —ypač dažnai kiemas—- 
dvaru vadinamas liaudies daino
je, pav., -"Jojau per dvarą — 
dvaras nešluotas, anksti rytą kė
liau, per dvarelį ėjau” ir t. t.

Vestuvinėse dainose — taipo
gi daugiausia dainuojama apie 
jaunųjų gražumą, turtingumą, 
jų būsimą laimingą gyvenimą.

Ir pačios vestuvės — daugiau
sia daromos mėnesio pilnatyje, 
kad jaunųjų gyvenimas būtų 
visko pilnas, kad turtingai gy
ventų.

Tad tiek, maždaug, neilgam 
rašinyje būtų galima pasakyti 
apie laimingo gyvenimo viziją 

epinėje ir lyrinėje lietuvių liau
dies kūryboje. Vienok, pats at
sigręžimas visu profiliu į praeitį, 
čia pat užlūžta ties klausimu:

"Ar galima dabar labiau do
mėtis praeitimi, kada tik baimin
gai žvalgomas! į ateitį su nuola
tiniu klausimu: "Kas bus to
liau?” Tai istoriko Z. Ivinskio 
žodžiai.

Iš kitos gi pusės — pasakyti
na, kad taip: ir galima ir reikia 
domėtis praeitimi, nes, pav., mū
sų liaudies dainos susilaukė su
sidomėjimo ir įvertinimo apsi- 

švietėlių tarpe romantizmo ga
dynėje, XVIII a. gale ir XIX 
a. pirmoje pusėje, kai pradėta 
branginti ir vertinti viskas, kas 
yra natūralu, nuoširdų ir papras
ta, kur vyrauja nuotaika, bet ne 
sausas protas. Iš širdies einanti, 
paprastais žodžiais ir vaizdų 
kalba išreikšta poezija imta la
biau vertinti, negu griežtų tai
syklių suspausti, kad ir nudailin
ti, bet sausi ir nevaizdūs pseudo 
— klasikinės poezijos kūriniai, 
stokoja jausmo ir tikrų pergyve
nimų, atviro ir naivaus jų išsi
reiškimo. Tokios naujos poezi
jos pavyzdžiai buvo surasti tau
tosakoje.

Jei Lessing ir Goethe —vo
kiečiai— pradėjo žavėtis liaudies 
dainomis —jų tarpe serbų ir lie
tuvių—, tai tik todėl, kad jose 
rado patvirtinimą savo naujoms 
tuo metu literatūrinėms idėjoms, 
pagal kurias tikroji poezija turi 
pasižymėti naturalumu ir turi 
būti ne rašalu, bet ašaromis ir 
krauju parašyta.

Tas pats pasakytina ir apie 
prozinį liaudies epą.

.... Pr. Al.
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ADVENTAS - VILTIES METAS
Karo laiku Vokietijos klierikai 

advento šeštadienio vakarą tu
rėjo paprotį susirinkti prie ben
dro stalo, virš kurio kabojo ad
vento vainikas su degančia žva
ke.

Visų pirma buvo skaitoma iš 
Senojo Įstatymo pranašystės 
apie Kristaus atėjimą, paskui 
giedamos religinės giesmės. Šie 
vakarai prie žvakės prieblandos 
ir religinių giesmių melodijų la
bai vykusiai išreiškė advento 
meto nuotaiką.
LAUKIMO METAS

Adventas tai laukimo, vilties 
metas. Žmonija kelis tūkstan
čius metų laukė Iškanytojo, kai 
pranašai skelbė ateisiant Išgel
bėtoją iš Dovydo namų ir Jesės 
giminės. Tas laukimo metas at
vaizduojamas adventu.

Modemiškam žmogui adven
tas nebeturi tos gilios reikšmės. 
Tačiau tarp lietuvių adventas yra 
dar laukimo ir susikaupimo me
tas, kurio laiku paprastai susilai
koma nuo pasilinksminimų ir 
pramogų.

Kokios reikšmės turi adventas 
mums išeivijoje? Tai laukimo 
metas, kuomet ateis laikas, kai 
išgirsime skambant laisvės var
pus pavergtoje Lietuvoje. Gal 
niekur pasaulyje nejaučiamas ad
vento meto ilgesys, kaip mūsų 
pavergtoje Tėvynėje.

Kuomet ateina audros ir per
sekiojimai, žmonės pakelia savo 
akis į dangų ir pradeda su pra
našu melstis: "Rorate coeli”

1000 METŲ LENKUOS BAŽNYČIAI
1966 m. Gniezno katedroj 

apsikrikštyjo kunigaikštis Miesz- 
ko, nuvesdamas drauge į Kata
likų Bažnyčios globą jo valdžioj 
buvusias pagal Vyslos upę gyve' 
nusias slavų tautas. Krikščionybė 
įžengė Vyslos slėnyn, ir Kryžiaus 
Globoj “gimė” lenkų tauta bei 
valstybė ir galutinai įsijungė į 
Vakarų tautų šeimą.

Tuo atžvilgiu lenkai buvo lai' 
mingesni už mus: nelemtas kry- 
žuočių ordinas kruvinu kardu 
atkirto mums kelią į Vakarus ir 
į Bažnyčią. Tik po penkių šimt' 
mečių Vakarų kultūrai atsidarė 
kelias į mūsų šalį. Ir Krikštas 
Lietuvon atėjo per Lenkiją. Gai' 
la tik, kad lenkų šovonizmas ir 
imperialistinės užmačios su
drumstė prisiminimą įvykio, ku
ris turėtų tarnauti draugystei pa
gristi.
MINĖJIMO PRADŽIA

Per kelerius metus prieš 1966 
m. sueinantį 1.000 metų sukakti 
lenkų Bažnyčia rengėsi iškilmin
gai ją atšvęsti. Lygiagrečiai ko
munistinė Gomulkos vyriausybė 
rengėsi paminėti 1.000 metų 
lenkų valstybės "gimimo” su
kaktį. Nors iš abejų pusių buvo 
dėta pastangų konfliktams iš
vengti, tačiau tarp katalikų pa
saulėžiūros ir materialistinio ko
munizmo veržimosi viskam dik
tuoti yra toks begalinis skirtu
mas, jog susidūrimų — kovos 
neįmanoma buvo išvengti.

Žinomas lenkų fanatiškumas 
tiek šovinizmo, tiek religijos 
atžvilgiu, ir komunistai puikiai 
suprato, kad bus nepaprastai 
sunku sugriauti Bažnyčią Lenki
joj. Jei Vengrijoj ir Čekijoj 
jiems pasisekė teroru desorgani*

(Kasokite dangūs, išliekite Tei
sųjį) Žmonės tuomet supranta, 
Kau tiK Dievas gali paueti issr 
laisvinū is vergijos, sutrauKyti 

priešų uždėtus pančius.
Kaip naudinga butų ir mums 

pamaąstyti apie musų brolių u 
sesių priespaudą ir vergiją, kad 
mes suprastume laisves taikos 
dovanas, kuriomis mes naudoja
mės veltui.
DVASINIS
1SLA1SV1NIMAS

Tačiau daug didesnė vergija 
surakina žmogaus sielą, kai Jis 
patenka nuodėmės nelaisvėn, 
kuri pažemina žmogų ir išnau
dojus paleidžia jį vargšą.

Šią nuodėmės vergiją panai
kinti kaip tik atėjo Kristus į šį 
pasaulį, kad duotų visiems žmo
nėms pajusti Dievo vaikų laisvę. 
Kas nėfa išgyvenęs nuodėmės 

vergijos ir išlaisvinimo iš jos 
pančių, tas sunkiai supras ką 
reiškia Kristaus atėjimas į šį pa
saulį.

Visų pirma Kristaus atėjimo 
palaimą patyrė aklieji raišieji ir 
luošieji, kurie buvo jo pagydyti.
Amžių bėgyje Kristus tęsia savo 
atėjimo misiją palikdamas sa
vo Bažnyčiai vykdyti: laisvinti 
žmonės iš nuodėmės pančių.

Nuo krikšto dienos prasideda 
toji išganinga veikla sieloje, ku
rioje atgimsta naujas gyvenimas 
Dievo malonėje, vėliau atgaivi
namas per atgailos sakramentą 
ir sustiprininamas Eucharistijo
je.

zuoti Bažnyčios vadovybę, ir Va" 
ūkanas derėjosi su Pragos bei 
Budapešto vyriausybėmis, steng
damasis išgelbėti, ką dar galima 
išgelbėti, Lenkijoj — tuo tarpu 
— vyriausybė matėsi priversta 
švelniau elgtis Bažnyčios atžvil
giu ir grąžinti laisvę kardinolui 
Višinskiu!, apie kurį nepalau
žiamai ištikimai apietėsi lenkai 
katalikai. Višinskis jiems simbo
lizuoja ne tik religijos, bet ir 
tautos laisvę.
GOMULKOS TAKTIKA

Gomųlka matė, kad pirmoj 
eilėj turi sunaikinti Višinskį. Su
galvojo kląstą: netikėtai leido 
Višinskiu! su vyskupais vykti 
Romon į konsilijumą. Tuomi 

vylėsi laimėti popiežiaus palan
kumą ir galimybę tiesioginiai už
megzti derybas su Vatikanu, 
apeinant kardinolą. Tokiu būdu 
kardinolas būtų nustuntas į šalį, 
jo autoritetas kristų, ir Bažny
čios pamatai Lenkijoj būtų iš
judinti. Tačiau Paulius VI griež
tai atsakė, kad derėsis tik per 
kardinolą Višinskį.

Pralaimėję, komunistai ėmė; 
varyti stiprią propagandą prieš 
kardinolą, versdami ant jo visą 
kaltę už nesusipratimus. Lygia
grečiai vis labiau spaudė Bažny
čią: varžė religijos mokymą, už
darinėjo katalikų įstaigas, vaikų 
darželius, vienuolynų mokyklas, 
daug kur vienuoles išvarė iš tu
rimų patalpų. Prancūzų laikraštis 
"La Croit” 13.2.64 rašė, kad 
vis gausesnėm žmonių grupėm 
draudžiama religinė praktika. 
Valdininkai, mokytojai, kariškiai, 
policininkai sekami ir neigiamai 
vertinami, jei eina į bažnyčią. 
Dar blogiau, jei eina sakramen

SAKRAMENTINIS 
DŽIAUGSMAS

Kiekvienas sakramento priė
mimas yra susitikimas su Kristu
mi — Gelbėtojų, pajuntama J o 
švelni Mokytojo ir levo ranka, 
kuri atleidžia nuodėmės ir lyg 
balzamu atgaivina pavargusią 
sielą, duodama Gyvenimo Duo
nos.

Sunku yra suprasti tą džiaugs
mą, kuri patiria siela, kai po il
gų klaidžiojimų nuodėmės tam
sybėse, atranda gyvenimo Švie
są ir liesą — Kristų Bažnyčio
je. Reikia tai pačiam asmeniškai 
išgyventi po nuoširdžios išpažin
ties.

Kiek kartų būtų laiminegesnis 
modernus žmogus, jei vietoj ieš
kojęs nuraminimo pas nervų 
daktarą ar pas smuklininką, at
vertų savo sielą išganingai ir ra
minančiai Kristaus meilės šilu
mai.

Žmogaus širdyje yra didelė 
tuštuma, kuri šaukiasi pripildy
mo. Priklauso, kuo žmogus tą 
tuštumą pripildys: tuščiais menk- 

Į niekiais, ar dieviška šviesa ir tie
sų. Moderniškas pasaulis yra 
toks tuščias, todėl jis pilnas yra 
riksmo ir judėjimo, nes tuščios 
širdys šaukiasi pripildomos. Pa
saulio garsai ir bligučiai negali 
nė vieno žmogaus širdies pripil
dyti.

Todėl dažnai matome moder
nų žmogų pasimetusį, klaidžio
jantį tarp reklamos šviesų ir jei 
paklaustumei: — Ko ieškai? — 
tikriausiai nustebęs pakratytų 
galvą ir atsakytų:

"Nežinau ko ieškau, tik jau
čiu, kad mano viduje yra didelė 
tuštuma, kurios niekas negali 
užpildyti. Taip kalbėjo viena 
jauna kino artistė, kol vieną die 
ną surado savo gyvenimo tikslą 
suprato, kad ji gimė dėl aukš
tesnių vertybių, dėl dvasinio pa"

tų. Jei mokytojas atsisako stoti 
priešreliginėn organizacįjon, ne
gauna daugiau, kaip 18 pamokų 
ir proporcingai maža algą.

Pagal 195U metais valdžios su 
lenkų Bažnyčia pasirašytą sutar
tį, kunigų seminarijų auklėtinių 
valdžia pasižadėjo nešaukti ka
riuomenėn, kol nebaigs mokslo 
tačiau tą sutartį sulaužė: sąmo
ningai šaukdavo mokslą įpusė
jus. Su šitais naujokais kietai 
elgdavosi ir, izoliavę nuo kitų, 
"plaudavo smagenis”: demoniš
ku užsispyrimu kala ir kala, kad 
Dievo nėra, kad komunizmas — 
vienintelis teisingas mokslas, kad 
jie užlies pasaulį------------Tuo
būdu tikėdamiesi naujoką pri
vesti atsižadėti savo pašaukimo.

Ypač Bažnyčios spaudimas ir 
puolimai prieš Višinskį pažiau- 
rėjo, kai 1962 m. balandžio mėn. 
jis smarkiai pasisakė prieš bedie
višką propagandą ir valdžios re
miamą abortų įstatymą.
KOVA SU BAŽNYČIA

6-12-1956 m. tarp valdžios ir 
lenkų Bažnyčios pasirašyta kita 
sutartis, pagal kurią Bažnyčia tu
ri būti laikoma visuomenei nau 
dingą organizacija ir todėl atlei
džiama nuo bet kokių mokesčių. 
Tačiau 1959 metais komunistai 
ir tą sutarį sulaužė, tų metų ba
landžio 25 d. paskelbdami de
kretą, kad Bažnyčia apdedama 
mokesčiais, kaip privati įmonė: 
dirbtuvė ar krautuvė. Mokesčiai 
apskaičiuojami pagal parapijos 
gyventojų skaičių. Nors komu
nistai gyriasi, kad vis mažiau 
žmonių beeina į bažnyčią, bet 
mokesčiams apskaičiuoti laiko, 
kad visi gyventojai yra prakti
kuoją katalikai. Tai buvo tikras 
mirties aprendimas Bažnyčiai, 
nes nei viena parapija neturėjo

IŠ KATALIŠKOJO PASAULIO
ČIGONŲ MALDINGA 
KELIONĖ

Kasmet čigonai vyksta į kurią 
nors šventovę. Šiemet čigonai 
katalikai daugiau kaip 6.000 iš 
Prancūzijos, Belgijos, Italijos ir 
Vokietijos buvo nuvykę į Liurdo 
šventovę, kur juos priėmė Ispa
nijos kardinolas, Liurdo vysku
pas ir kiti dvasiškiai. Ta proga 
dalyvavo čigonų kapelionas vysk. 
Collin, o Sv. Tėvas atsiuntė sa
vo palaiminimą.
JAV KATALIKAI DAUG 
PADEDA

Tanzanijos respublikoje Afri
koje kasdien yra veltui pamaiti
nami 400.000 moksleivių iš su‘ 
aukojamų JAV katalikų pinigų. 
Sis gailestingumo darbams ne
turtingiems Afrikos mokslei
viams jau kuris laikas kaip yra 
vykdomas organizuotai. _ 
SV. TĖVAS ĮSTEIGĖ 
SOCIALINĮ INSTITUTĄ

Padėti pasaulyje skurde ir ne" 
datekliuje gyvenantiems įsteigė 
specialų socialinį Institutą, kuris 
studijuos visas socialines pasau
lio problemas ir stengsis padėti 
labiau reikalingiems.
AUTOMOBILIS INDIJOS 
RAUPSUOTIEMS

Sv. Tėvas 1964 metais nuvy
kęs Indijon, savo naudotą auto
mobilį padovanojo misijoms. Sis 
automobilis loterijos būdu buvo 
gerai išvaržytas už 105.000 do- 

saulio, dėl tikrojo gėrio ir grožio 
kuris ateina iš aukštybių.

Todėl advento metu atskleis" 
'kūne S v. Rašto lapus ir juose 
ieškokime gyvenimo išminties, o 
atgailos sakramente apsivalę, su
sijunkime su pačiu Viešpačiu, 

kad jis pasotintų mūsų išalkusią 
sielą.

Kun. Augustinas.

galimybės šitų mokeščių sumo
kėti. Niekas įų todėl ir nemokė
jo. Komunistai irgi nedrįso jėga 
tą dekretą įgyvendinti. Tik po 
1962 m. ėmė kai kur vakarinėse 
provincijose per varžytines iš
pardavinėti kunigų baldus, rū
bus, patalines mokesčių sumai 
išrinkti.

Pasiruošimas sukakties minė
jimui vyko tokioj įtemptoj nuo
taikoj. Višinskis prilaikė katali
kus nuo užsišokamų ir bandė iš
šaukti atoslūgį, pareikšdamas lo
jalumą valstybei bei pasisakyda
mas už lenkų teises į nuo vokie
čių atimtas provincijas. Veltui. 
O kai lenkų vyskupai pasiuntė 
vokiečių vyskupams laišką, kvies
dami abi tautas dovanoti viena 
kitai praeities skriaudas ir jas 
užmiršti, įvyko sprogimas.
KOMUNISTAI "SPROGO”

Komunizmas nekenčia katali
kybės daugiausiai už tai, kad ji 
yra dovanojimo ir meilės religi
ja. Komunizmas skelbia neapy
kantą ir ja remiasi: neapykanta 
tarp atskirų žmonių (kad vie
nas kitu nepasitikėtų), neapy
kantą šeimoj (kad vaikai sektų 
ir išduotų tėvus), neapykanta 
tautoj tarp atskirų gyventojų 
sluoksnių _("mirtis išnaudoto
jams”), neapykanta tarp atski
rų tautų (kaltindami militaristais 
ir t.t»). Aiškų, Gomulka to
dėl turėjo "sprogti” dėl ano laiš
ko apkaltino Višinskį tautos iš
daviku, nebedavė vizos važiuoti 
Romon ir neleido popiežiui bei 
kitų šalių vyskupams atvykti į 
1.000 metų sukakties iškilmes.

Tai jau buvo "karo stovis”. 
Vergdamas aštrinti padėties, po
piežius tylom praėjo pro negir
dėtai įžūlų užgavimą, o Višins

lerių. Gauta suma paskirta In
dijos raupsuotoj ų ligoniams.
KARD. M. FELTIN 
IŠEINA PENSIJON

Prancūzijos kard. M. Feltin, 
Paryžiaus arkyvyskupas įteikė 
Sv. Tėvui prašymą, kad paliuo" 
suotų nuo einamų pareigų. Kard. 
Feltin turi 83 metus amžiaus. 
GYVAS ROŽANČIUS UŽ 
PASAULIO TAIKĄ

Atsiliepdami į Popiežiaus ra
ginimą melstis už pasaulio taiką 
Bs. Aires katalikai spalio 28 d. 
Luna Park suorganizavo didingą 
Gyvąjį Rožančių iš visų Buenos 
Aires mokyklos mokinių .drau
gijų ir užsieniečių delegacijų.

Buvo atvaizduotos penkios 
rožančiaus paslaptys, kurias su
darė atskiros Institucijos. Rožan
čiaus priekyje stovėjo užsienie
čių delegacijos su tautiniais rū
bais, jų tarpe ir lietuvaitės: Su
sana ir Beatriz Liuniutės ir Ony
tė Butrym.

Siame įspūdingame akte da
lyvavo kard. Caggiano, kuris iš
reiškė Povilo VI mintį, kad 
"Bažnyčia, tiesa, neturi armijų 
ir ginklų, bet turi tikinčiųjų, ku
rie meldžiasi ir darbuojasi visa
me pasaulyje dėl pasaulio gero
vės ir taikos”.
VOKIEČIAI REMIA PIETŲ 
AMERIKĄ

Vokietijos katalikai Advento 
metu visas aukas skiria Pietų 
Amerikos katalikams padėū. 
Šiemet įteikė 13 milijonų markių 
(virš 3 mil. dolerių)’ daugiau
siai dėl katekistų paruošimo, dėl 
religinio paruošimo, dėl moky
klų ir ligonių išlaikymo. Iš viso 
vokiečių katalikai jau yra surin
kę apie 36 mil. markių Pietų 
Amerikai pašelpti.
RUMUNIJOJ VIENUOLIAI 
VAROMI DIRBTI

Pagal paskutinius potvarkius 
kom. partijos Rumunijoj įsakyta 
visiems vienuoliam^, kurie dar 
neturi 40 metų eiti į fabrikus 
dirbti. Tokiu būdu padaroma, 
kad bus neįmanoma priimti 
kandidatus ir juos laikyti,nes jie 
yra priverčiami eiti dirbti.

kio veiksmai — kalbos buvo pa
ženklintos nepaprastu santūru
mu. Gomulka irgi turėjo valdy
ti savo rankas, nes įerzinta ka
talikų minia galėtų suardyti jo 
rengiamą minėjimo porgramą. 
Sukakties minėjimą tiek Bažny
čia, tiek valdžia pradėjo Gniez- 
ne. Višinskis religines apeigas 
stengėsi baigti prieš laiką, kada 
turėjo prasidėti komunistų pro
grama. Tie gi kantriai palaukė 
— bažnytinės programos pabai
gos.

Vėliau abi minėjimą tęsė Poz
nane. Čia Gomulka nebeišlaikė 
ir Mickevičiaus aikštėj ėmė ko- 
lioti Višįąskį, vadindamas jį 
neatsakomingu ganytojų, kuris 
savo dvasinę valdžią statąs aukš
čiau lenkų nepriklausomybės. 
Tuo tarpu 20 kvadrų atstume 
esančioj katedroj Višinskis kal
bėjo: "Visuomet dovanokime. 
Visuomet būkime pirmieji do
vanoti, ir taip prasiskleis platūs 
horizontai žmonijos šeimai”.

Bažnyčia minėjimo programą 
baigė gegužės mėn. 3 - 8 d. d. 
iškilmėmis garsioj Čenstakavos 
šventovėj.

Pasibaigį Didžios Lenkų Tau
tos 1.000 Metų Sukakties minė
jimas. Ta proga žvilgterėjom 
skaudžion jų dabarties istorijon, 
tikėdamiesi tokiu būdu geriau 
įsi j austi ir į mūsų kenčiančios 
tautos gyvenimą.

* Pov„ Mačernis.
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BERISSO CORDOBA TAUTOS FONDO RĖMĖJAI TURININGAS ALOST POSĖDIS

parengimus kongreso
"Mindaugo” draugija

Besiartinant IV Pietų Ameri
kos Liet. Kongresui, sujudo vi
sos liet, draugijos ruošdamos me
ninius 
naudai.
Berisse suorganizavo chorą ku
ris išsirinko savo valdybą, sekan
čiai: Pirmininkė - Hilda Povilo 
nytė de Fabiano, vice pirmin. — 
Raul Petronis, sekretorė — An
gela Dulksnytė, nariai: Jonas 
Talmontas ir Kazimieras Kuko 
rius. Negalint muz. V. Rymavi- 
čiui dažniau nuvykti, valdyba 

pakvietė vietinį muziką, kuris 
mokina dainas.

Šiomis dienomis "Mindaugo” 
draugija nusipirko pianiną už 
100.000 pezų, kurį išrinkti pa
dėjo muz. Vacį. Rymavičius ir 
Leonas Muškėtas, kuriem mjn- 
daugiečiai lieka dėkingi.

Piano pašventinimas ir bendri 
asado pietūs įvyksta šį sekmadie
nį lapkričio 27 deną "Mindau
go” draugijos patalpose, daly
vaujant muz. V. Rymavičiui, 
Liet. Bendruomenės atstovei ir 
kitiems svečiams. Reikia pažymė
ti, kad "Mindaugo” draugija 
pilnai įsijungė į bendrą lietuvių 
pasiruošimą prie IV PAL Kon
greso, platindami loterijos bilie
tus ir pažadėdami kartu su kitais 
suruošti kongreso svečiams pik
niką laike kongreso.

• Jurgis Kučinskas, buvęs 
Lietuvos konsulas Argentinoje 
su ponia Daugelyte - Kučinskie 
ne iš Cordobos buvo atvykę il
gesniam laikui į Buenos Aires 
sutvarkyti kaikurių reikalų. Ta 
proga viešėdami ponų Čekanaus
kų namuose aplankė Lietuvių 
parapiją. Ponia Kučinskienė ta 
proga perdažė savo ankščiau do- 
vanatą Aušros Vartų Marijos 
paveikslą. Perdažimui brangius 
dažus padovanojo ponia Katali- 
na Čekanauskienė. Abiem po
nioms Tėvai Marijonai lieka 
dėkingi.

LANUS
Gruodžio 10 d. 19 vai. Lanus, 

Santa įneš koplyčioje, C. Mag
dalena 3365, Lanus Este prie 
kapinių bus laikomos gedulin
gos pamaldos už aa Juozą Sa
dauską. Pamaldas atlaikys kun. 
Juozas Stasiulevičius.

Maloniai kviečiame giminės ir 
pažįstamus atsilankyti pamaldo
se. Pamaldas užsakė draugai.

J. Stasiulevičius.

1BICUY SALOS

• Mokį Vytautas Nalivaika 
gyvenantis Ibicuy salose, daug 
dirba tų salų medžiaginiam ir 
moraliniam saliečių gyvenimo pa
gerinimui. Redaguoja ir leidžia 
salų gyventojams skirtą laikraš
tį: "Vocero Isleño”. Šiomis die
nomis su kitais laikraštininkais 
dalyvavo spaudos konferencijo
je, kurio pateiktas mintis atsis
pausdino Argentinos laikraščiai. 
Ponai Ualivaikai žada pasikvies
ti Brazilijos lietuvius svečiuosna, 
kurie atvyks į IV PAL Kongre- 
s4- našu: ,

ATŽALYNO IŠKYLA 
VILLA ELISOJE

Atžalynas su savo tėveliais bei 
jaunimu ir kitais svečiais š. m. 
lapkričio 13 d. Villa Elisoje "Ši
luvos” vasarvietėje praleido gra
žiai sekmadienį. Koplyčioje bu
vo atlaikytos lietuviškos pamal
dos, po kurių "Atžalynas” vado
vaujamas pon. Stasės Balinskie- 
nės ir p lės Zusanos Vanagaitės 
svečiams pateikė ankščiau pa
ruoštus parengimus — du vaiz
delius, kurie buvo filmuojami. 
Tai buvo vaizdeliai: "Mes sto
vyklaujame” ir " Dėdė Derlius”.

Ta proga įvyko du posėdžiai, 
tai "Vyčių Draugijos ir Grįžu
sių iš Pasaulio Jaunimo Kongre
so jaunuolių, kurie ruošiasi toje 
pačioje vasarvietėje kongreso 
metu pravesti studijų savaitę ir 
užbaigti Jaunimo metus.

:: LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA
GARCIA CASTRO

¡i Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply
tėlėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu
vėms ir ambulancijos pervesti ligonius bei

!; mašinos vestuvėms.
i; HUMAYTA 1401 — T. E. 208-9808 — V. ALSINA
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FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

Savininkas

Jonas Janušis

T. E. 68-7208

CARPINTERIA EN GENERAL

COCHABAMBA 1811-17

“Daiko” 387 numeryje buvo pas
kelbtas Tautos Fondo aukų sarašas, 
kuris sudarė 6.962 pezus. Toliau iš 
dviejų rinkliavų Aušros Vartų baž
nyčioje per tautines šventes buvo 
surinkta ir paaukota Tautos Fon
dui: Vasario 16-tos proga 4780 ir 
Rurgsėjo 8-tos proga — 2.200. (Vi
so 7.000).

Toliau pavieniai aukotojai: D. 
Riselis — 1.500 pezų, Gyv. Rožan
čius — 1.000 (paskelbtas anksčiau), 
Mikelionai — 1.000, K. Kazeliunie- 
nė — 500, Sekantieji aukojo po 
100 pezų; Zef. Juknevičius, VI. Pa
jaujiene, A. Jlikučionis, F. Dumšė, 
J. žekis, Rudis, K. Misiūnas, V.
O. Kairelienė, P. Jonaitis, E. Bu
čienė, B. Blumbergas, Našlėnienė, 
D. Zuoza, D. Gilrydienė, J. Deveikis,
P. Stepeikis, J. Sturevičius, A. Ta- 
moliūnas, Subaičienė. Po 50 pezų 
aukojo: P. Dukšienė, Butrimienė, 
V. Naruševičius, D. Tolauskienė, P. 
Mainionis, Dukevič, Malkevičius, O. 
Vanagienė, P. Baratónos, P. Marti- 
nėnas, Virgailis, O. Dipinskienė, Va- 
siūnas, A. Balinskas, A. Junskas, 
M. Butrimas, P. Ožinskas. Iš viso 
su kitais smulkiais ir nepažymėtais 
lape pinigais susidaro suma 5.716,50 
pezų. Iš viso Tautos Fondui per tą 
laikotvarpi gauta 19.678,50 pezų.

širdingai dėkojame liet. Parapi
jai už paaukotas dvejas rinkliavas 
bažynčioje (13.2.1966 ir 11.9.1966) 
ir visiems aukavusiems Tautos 
šventės proga.

Tautos Fondo Valdyba.

SDA 6 SKYRIUS DĖKINGAS

Kordobos SDA 6-tas Skyrius dė
koja 4ijam SLA skyriui, prisiun
tusiam 9.400 pezų auką dėl staty
bos, Jonui Voboliui aukojusiam 500 
pezų, “BADFUI” iš J. A. Valstybių 
už prisiųstas toldas brangias dova
nas kaip Diet. Enciklopedijos kom
plektą, už lietuviškas knygas ir 
plokšteles, kun. J. Margiui už at
vežimą minėtų dovanų iš JAV.

Kai kas mano, kad 6-tas skyrius 
siunčia tik Centrui ir nieko negau
na. Bet kas taip galvoja apsirinka. 
Susivienimijiečiai Buenos Aires 
mieste būdami tikri lietuviai, su
pranta ir mūsų bedas ir padeda, 
kai yra reikalas. Todėl kreipiamės 
j visus: broliai, lietuviai, padėkite 
įsteigti mums 6-jo skyriaus biblio
teką, o 6-tas skyrius padės ir jums.

6-to Skyriaus Valdyba.

Dabai gražu matyti, kad kordo- 
biečiai rūpinasi ne vien pasistatyti 
Sau namus, bet juose Įrengti lietu
višką biblioteką kuri būtų visiems 
lietuviškos dvasios židinys ir cen- 

i tras, nes liet, knyga turi būti visų 
Į branginama ir skaitoma. Dietuviškų 
bibliotekų steigimas yra tokia gra- 

I ži ir naudinga idėja, kad tenka ti- 
krai sveikinti kordobiečių iniciaty- 

j vą ir visiems padėti įsirengti gražią 
biblioteką kaip tautini paminklą.

Kas norėtų prisidėti prie šio kul- | 
tūrinio darbo, prašom rašyti tiesiog 
6-tam skyriui šiuo adresu:

SDA 6-ta Sección, Eufracio Doza 
1070, l’ueyredon, Cordoba.

Mėnesinis ALOS Tarybos po
sėdis, š. m. lapkričio 11d. Lie
tuvių Parapijoje praėjo su svar
bių klausimų iškėlimu. Perskai
čius praeito posėdžio protokolą, 
buvo eita prie Vasarios 16-tos 
paminėjimo. Ir visų vienbalsiai 
buvo nutarta Tautinę Šventę 
1967 m. paminėti laike IV P. 
A. Liet. Kongreso.

Iškėlus Kongreso Komisijai 
klausimą, jei kongresas atneštų 
deficitą, kas paskolintų pinigus 
išlaidoms padengti, buvo prieita 
po ilgesnių diskusijų šios kon
krečios išvados. Kongreso Paren
gimo komisija imtųsi toliau or- 
anizuoti šventes, o paskolą duo
ti pažadėjo visa eilę žmonių, kaip 
ALOST pirm. - J. Čikštas, IV 
PAL Komis, pirm. - A. Mičiu
das, L. Ryšelis, Parapijos vardu 
kun. A. Steigvila, Vyčiai, p. J. 
Šiušis ir kiti. Be to ankščiau pas
kolą yra pažadėjęs p. Kv. Ru- 
nimas. Iš viso būtų galima gauti 
apie 160.000 paskolos. Kongre
so Parengimo Komisija šį klau
simą iškėlė, ne dėlto, kad pra
matytų deficitą, bet norėdama 
užsitikrinti visų ALOS Tarybos 
žmonių moralinės konkrečios 
paramos.

Argentinos Liet. Bend-nės 
pirmin. Ant. Balčiūnas iškėlė 
Lietuvių Bendruomenės juridi
nės ir teisinės padėties klausimą 
ir pats davė atsakymą, nurody
damas, kad Arg. Lietuvių Ben
druomenė yra įsteigta pagal Pa
saulio Liet. Bendruomenės Char- 
tą ir užregistruota Argentinos 
valdžioje, kaip teisėta instituci
ja Ponas Ign. Padvalskis nurodė 
keletą svarbesnių Bendruomenės

nuveiktų darbų, kaip Tautos 
Fondo išlaikymą, Tautinių Šven
čių suruošimą, atstovavimą lietu
vių tarp kitataučių ir kita.

Į diskusijas įsijungė ir kleb. 
kun. J. Margis, kuris pripažino 
Pas. Lietuvių Bendruomenės di
delius nuopelnus rubšiant Pas. 
Liet. Jaunimo Kongresą Čika
goje ir kuris pasisiūlė pagyventi 
Arg. Bendnės veiklą, jai per
siorganizuojant naujais pagrin
dais. Tam reikalui buvo nutarta 
padaryti atskirą posėdį ir dalyką 
iš pagrindų išnagrinėti. Kun. A. 
Steigvila pasiūlė surengti studi
jų dieną Villa Elisoje.

Užbaigiant kun. A. Steigvila 
pakvietė visus Tarybos narius 
dalyvauti į Parapijos metinę 
šventę (XI. 20) bei įmigrantų 
šventės iškilmes š. m. lapkričio 
27 d. Bokoje. Kongreso kasinin
kai P. Barišauskas ir R. Deveikis 
visiems ALOS Tarybos nariams 
padavė dalinti dėl kongreso pa
rengimo bilietus ir loterijos bo
nus, o propagandos komisija iš
dalino propagandos lapus dėl 
kongreso.

Posėdyje dalyvavo J. Čikštas, 
Marytė Čikštaitė, Ant. Balčiū
nas, St. Babronis, K. Balsis, P. 
Barišauskas, P. Gudelevičius, T. 
Jasinevičius, Kaz. Kliauga, Ali. 
Krivickas, H. Levanavičius, kun. 
J. Margis, K. Misiūnas, Art. 
Mičiudas, Ign. Padvalskis L. Ry
šelis, kun. A. Steigvila, J. Šiu- 
šis, Z. Vanagaitė.

Sekantis ALOS Tarybos po
sėdis įvyks Lietuvių Susivieniji
mo patalpose gruodžio 16 d. 20 
valandą.
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IR BALTINIAI MOTERIMS 
RŪBAI, PAPUOŠALAI

Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių 
ir naylono išdirbinių visiems.
Juozo Kučinsko siuvyklos namai "CASA JOSE:

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda | 
T. E. 22 —Avellaneda— 0969 |

Krautuvės savininkė: Vincė P. Ručinskienė X

Pensijonas LITUANIA —
Villa Rumipal

JUOZAS PALŠIS
savininkas

\ ašaroto jus kviečiame iš anksto 
užsisakyti kambarius, ypač se
zono metu.

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie name 

dažymą ir taisymą? 
Pakvieskite dažytoją 

Feliksą Dumšą
Paso de la Patria 1300-V. Alsina

Kirpykla “OLGA“
Ilgalaikis plaukų sušuk avimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskiene
Wilde, Av. G*b. Cadorna 8&

PLACARDS
BALDAI IR SPINTOS

Sav. Mykolas Rackevičius
Gaminami įvairių rusių
Vieytes 3647 — Mar del Plata

BAZAR — 
įvairių reikmenų 
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS 
savininkas

Isleta 1907
Valentin Alsina

LEGALIZUOTI VERTIMAI 
J. CARLSTON STUDIJA 

Asoc.
Lavalle
Oficina

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
1» vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6631.

-CASA DOMICEDA”
Sav. ANTANAS DEVANAVIČIUS 

Tejidos de puntos — confeccio 
nes sobre medidas — vestidos — 
tapados — trajes forrados — bu
fandas — pullovers — chales — 
sacones — camperas — hilados 
de lana — algodón — pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — DANUS OESTE

Dr. Jaime Wolpowisz 
1362
C. — T. E. 40-1317, 
Capital Federal

Vertimai: anglų, bulgarų, čekų, 
francūzų, graikų, italų, jugosla
vų, lotynų, lenkų, LIETUVIŲ, 
portugalų, rumunų, rusų, vokie
čių ir žydų kalbomis

Patarnavimai dėl įsigijimo Ar
gentinos pilietybės ir kelionės 
pasų (Tramites de documenta
ción para ciudadanía argentina 
y no argentina). Metrikų paruo
šimas iš Europos, Lotynų Ame
rikos ir Argentinos.

Kainos specialios dėl profe
sionalų.

Laukdami jūsų apsilankymo 
mūsų studijoje.

Su aukšta pagarba.
Estudio J. Carlston.

Planta baja

FLORERIA "12 DE OCTUBRE"
Priimami užsakymai vainikų įnirusiems, paruošiamos gražiau- < 

sios puokštės jaunosioms, daromi įvairus papuošimai vestuvių iš- j 
kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky- J 
mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo- j 
savais autais. Dietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau- į 
tiečio patarnavimu. 2
12 DE OCTUBRE 434 JONAS BADCICNAS 2
QUIDMES T- 208-2296 j

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal 
Temperley BALCÁRCE 510

F.C.N.G.R. Lomas de Zamora
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AUŠROS VARTŲ JUBILIEJUS
C*

Lietuvių Aušros Vartų para
pija Š. m. lapkričio mėnesyje pa
minėjo 25 metų veiklos sukaktį 
su atatinkamais aktais.

Lapkričio 12 d. Šeimų Sąjū
dis suorganizavo savo dieną su 
pietumis, konferencijomis ir fil- 
melėmis.

Lapkričio 13 d. Marijos Le- 
gi jonas sukvietė visus savo ben
dradarbius, pavaišino gėrimais 
ir užkandžiais, buvo parodyta 
fílmele apie Bažnyčios istoriją ir 
baigėsi bendrom mišiom.

Lapkričio 19 d. po vakarinių 
mišių įvyko Salione parapijos 
veiklos parodos atidarymas, ku
rioje pirmoje vietoje matėsi lie
tuviškas podiumas su tautiško 
muziejaus eksponatais. Iš argen
tiniečių pusės matėsi Katalikų 
Akcijos jaunimo, Šeimų Sąjū
džio, Marijos Legijono, kaiku- 
rių kaimynių klubų eksponatai.

Lapkričio 20 d. Vidudieny 
Tėvų Komitetos surengė asado 
Vakare Aušros Vartų bažnyčioje 
įvyko iškilmingos pamaldos, lai
komos Avellanedos gen. Vikaro 
Monni ir visų parapijos kunigų 
prie vieno altoriaus. Laike mišių 
giedojo vaikų choras, o laike 
Komunijos visi tikintieji priėmė 
taikos pasveikinimą, ištiesdami 
vieni kitiems tanką su sveikini
mu "Taika tebūnie su tavimi”.

Pats įspūdingiausias momen
tas buvo, kai bažnyčion įžengė 
visų organizacijų atstovai su sa
vo vėliavomis ir sustojo aplin
kui altorių, o laike aukojimo už 
kiekvieną organizaciją buvo vi
sų tikinčiųjų prašoma specialių 
Dievo malonių. Ta pačia tvarka 
po pamaldų visi su procesija išė
jo iš bažnyčios ir eisenoje įžy

PAKRIKŠTYTI AUŠROS 
VARTŲ BAŽNYČIOJE

• Emilijos Našlėnaitės ir 
Antonio Nestor sūnus Luis Os
valdo buvo pakrikštytas spalio 
16 d. Krikštijo kun. J. Margis, 
o krikšto tėvais buvo Ona Naš- 
lėnaitė ir Jose Nestor.

• Oscar Daniel, Alberto Za- 
lagos ir Alinos Pulchaski sūnus 
buvo pakrikštytas lapkričio 5 d. 
pakrikštijo kun. Mykolas Jodka, 
o krikšto tėvais buvo Hector 
Aníbal Olevera ir Aldona Pui- 
chaski.

• Antano Dubicko ir Euge
nijos Žemaitės duktė Patricija 
Rosana buvo pakrikštyta lapkri
čio 5 d. Krikštijo kun. M. Jod
ka, krikšto tėvai buvo: Ricardo 
Dubickas ir Victoria Žemaitis.

• Enriko Bagdono ir Juonos 
Paspirgelytės duktė Cristina Ele 
na spalio 8 d. buvo pakrikštyta 
kun. R. Balnio, krikšto tėvams 
esant Monikai ir Jonui Kriščiū
nams.

• Klaudiją Balinskienę pasie 
kė liūdna žinia iš Lietuvos, kad 
tenai mirė jos brolis Teodoras 
Mikalčius.

Ar žinai, kad Kongreso Parengimo ir Finansų Komi
sija š. m. gruodžio 10 d. (šeštadienį) 21 vai. Lietuvių Sa
lione, Brasil 835, Avellaneda ruošia
DIDINGĄ MENO VAKARĄ SU VAIŠĖMIS IR VYNU 

kuriame pasirodys Lietuvių Centro Ansamblis su šo
kiais, "Aušros” choras su dainomis ir Liet. Centro orkes
tras gros laike vaišių.

Įsigyk įžangą iš anksto savoje draugijoje, arba pas 
Kongreso Komisijos narius. Kaina labai prieinama.

Kongreso Parengimo ir Finansų Komisija.

giavo į parapijos salioną.
Salionas buvo labai gražiai 

Seselių Kazimieriečių ir jaunimo 
papuoštas. Viduryje scenos ma
tėsi Aušros Vartų Dievo moti
nos atvaizdas, papuoštas žalumy
nais ir gėlėmis, o saliono vidu
ryje ant stalo stovėjo meniška 
torta su Aušros Vartų bažnyčios 
meniška miniatura, padaryta 
mok. EI. Kanepa.

Aplinkui salione matėsi paro
dos eksponatai, ypač daug dė
mesio sulaukė Mokyklos Tėvų 
paveikslų - fotografijų atžvalga 
iš 25 metų Tėvų Marijonų ir 
Seselių Kazimieriečių veiklos.

Iškilmingą aktą atidarė Para
pijos Komiteto pirmin. Hum
berto Zacknick, paskui 5 sky
riaus mergaitės, vadovaujamos 
mok. Alicia Lopez sudainavo ke
letą dainelių ir pasakė eilių, o 
kun. Aug. Steigvila pristatė 
"Focolare” sąjūdžio jaunuolius, 
kurie sudainavo kartu su Šv. Jo
kūbo koplyčios mergaitėmis gra
žių dainelių ispaniškai ir angliš
kai.

Tėvus Marijonus pasveikino 
' Gerli klubo pirmin. p. Saba, 
Mokyklos Tėvų Komiteto pir
min. R. Stella ir paskutinį žodį 
tarė Avellanedos gen. vikaras 
Monsgr. Monni pagirdamas šios 
parapijos gražią iniciatyvą tokio
je šeiminiškoje dvasioje šven

čiant savo parapinę šventę. Vi
siems už dalyvavimą ir prisidė 
j imą prie švenčių organizavimo 
padėkojo kleb. kun. J. Margis, 
kuris parodė dar spalvotų filmų 
ir užbaigimui praplovė gražią se
selių padarytą tortą. Dar ilgai 
žmones nenorėjo skirstytis po 
tokios gražios ir šeimyniškos 
šventės.

KONGRESO NAUDAI 
MENO VAKARAS

IV PAL Kongreso Parengi
mo ir Finansų Komisija ruošia 
Kongreso naudai gražų meno 
vakarą su užkandžiais ir vynu, 
kuris įvyks š. m. gruodžio mėn, 
10 d. Lietuvių Salione. Meno 
programoje pasirodys Lietuvių 
Centro Jaunimo ansamblis su 
tautiniais šokiais, Liet. Centro 
chorras, griež orkestras. Veiks lo
terija ir kiti įdomūs numeriai.

Įžangas galima įsigyti visose 
draugijose. Moterims 250, o vy
rams 300 pezų.

• Liucytė Balinskaitė lapkri
čio 17. d. atšventė 10 metų su
kaktį. Ta proga jos tėvelių na
muose susirinko jos mokslo drau
gių, bei "Atžalyno” šokėjos pas
veikinti savo draugę. Visi buvo 
ponų Balinskų gražiai pavaišin
ti.

Liucytė jau nuo pirmų ji 
mokslo metų dalyvauja meni
niuose parengimuose, atlikdama 
gana svarbias roles. Kalba ir 
skaito gražiai lietuviškai, bei 
deklamuoja eiles.

KONGRESO GARBĖS 
RĖMĖJAI

Bernardas Survila madų sa
liono savininkas kartu su Ponia 
Vlade Malelaite-Surviliene, tal
kininkaujant Kongreso Parengi
mo Komisijai ir Lietuvių Centro 
veikėjams suruošė IV Pietų 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
naudai madų parodą (VI.4), 
kuri davė virš 100.000 pelno.

Už šią stambią paramą Ponui 
B. Survilui ir P’oniąi Vladei Sur-1 
vilienei š. m. gruodžio 10 d. Lie
tuvių Salione per Vyno — Me
no — Vakarą bus įteiktas spe
cialus garbės diplomas su aukso 
raidėmis. Ta pačia proga bus 
įteikti garbės diplomai ir p. Kaz. 
Balsiui, bei Vladui Deveikiui, 
paaukojusiems po 5.000 pezų 
kongresui, bei kitiems, kurie dar 
paaukos.

Ponia Vladė M. Survilienė 
III-jo Pietų Amerikos Liet. Kon
greso metu San Pauly j e pažadė
jo suruošti IV PAL Kongreso 
naudai madų parodą. Savo pa
žadą labai gražiai išpildė, suruoš- 
dama tokią turtingą parodą, kuri 
davė tokį didelį pelną kongresui, 
už ką Kongreso rengėjai lieka 
labai dėkingi.

Kongreso Rengimo ir 
Finansų Komisija.

• Inž. Jonas Gaidimauskas 
gruodžio 31d. sukurs naują liet, 
šeimos židinį su mok. Irene Ma
žulyte iš Berisso. Abu yra di
deli ir susipratę inteligentai, ku
rie netik kalba lietuviškai, bet ir 
pasireiškia lietuviškoje veikloje.

• Kun. Rikardas Balnis ir 
Jonas Gasiūnas pagal lietuvišką 
paprotį lanko lietuviškas šeimas, 
prieš Kalėdas, nuvešdamas lietu
viškų plotkelių ir aplankydamas 
šeimas. Ta proga gerbiamieji 
"Laiko” skaitytojai gali apsimo
kėti ir už "Laiko” prenumeratą. 
Šiuo metu jiedu lanko lietu
vius San Martin, Martinez, Bo- 
logne ir kitose vietose. Lietuviai, 
kurie norėtų būti aplankomi, 
prašome pranešti iš anksto į pa
rapiją.

• Ponia Teklė Klimašauskai- 
yč — Simkunienė pasistatė nau
jus modernius namus Martinez 
miestelyje. Spalio mėnesyje per
sikėlė nuolatiniam apsigyveni
mui, kartu su dukterimi Elena 
Genoveva, kuri dirba kaip sekre
torė vienoje Buenos Aires nota
rų raštinėje.

• Hugo Bareikis studijuojan
tis inženeriją Rosario universite
te, šiemet gavo diplomą ir 
"Maestro de Obras” titulą.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; neeunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant.
Kaina: Argentinoje metams <5 550.— administracijoje, $ 600---- namuose,

Urugvajuje met. 150 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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LIETUVIAI TARPTAUTINIUOSE PASIRODYMUOSE
Paskutiniu metu Buenos Ai

res mieste įvyko visa eilė tarp
tautinių pasirodymų, kuriuose 
buvo kviečiami ir lietuviai daly
vauti. Luna Parke (X. 18) įspū
dingose pamaldose už Pasaulio 
Taiką dalyvavo Bety ir Susana 
Liuniutės, R. Butrymaitė ir Pi
jus Gudelevičius.

Argentiniečių antikomunisti
nio Sąjūdžio ruruoštame Dr. J. 
Saavedros (XI. 7) "Argentina” 
salione su tautiniais rūbais daly
vavo Kristina Valentinaitė, Su
sana Liuniutė ir Juozas Deveikis, 
kuriuos nuvežė Pijus Gudelevi
čius. Tame paminėjime buvo 
prisiminta Lietuva, o Lietuvos 

herbas kabėjo viduryje tarp ki
tų 13 pavergtų tautų herbų.

Lapkričio 21 d. San Martin 
miesto teatre "Rambyno” an
samblis, vad. ponios I. Sima- 
nauskienės tarp kitų 12 imigran

LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖ DĖKOJA

Argentinos Lietuvių Bendruo
menės Krašto valdyba ruošdama 
grįžusių iš Pasaulio Liet. Jauni
mo kongreso sutiktuves, apart 
visų valdybos narių, pasidarba
vusių prie šventės suruošimo, su
silaukė iš tautiečių nuoširdžios 
talkos, kuriems per šias eilutes 
reiškiame nuoširdžią padėką: 
Julei Kariniauskienei, Valerijai: 
Rastauskienei, Onai Vanagienei, 
Karolinai Krutienei, Veronikai 
Marcinkevičienei, Birutietėms, 
Rambynietėms, Broniui Dam
brauskui, Juliui Jokubkai, H. 
Šidlauskiui  jr kitiems.

* Rimas Pauliukonis lietuvis 
jaunuolis ir mokslininkas jau 
antru kartu lankosi Argentinoje 
su amerikiečių mokslininkų eks
pedicija. R. Pauliukonis jau 
spėjo susitikti su lietuvių jauni
mu Argentinoje, ypač su jauni
mu, kuris lankėsi kongreso metu 
S. Amerikoje.

NUOŠIRDI PADĖKA 
TALKININKAMS

IV Pietų Amerikos Kongreso 
Parengimo ir Finansų Komisija 
per šias eilutes reiškia nuošir
džią padėką prisidėjusiems prie 
Vermuto parengimo ir pravedi- 
mo Lietuvių Susivienijinime š. 
m. lapkričio 5 d.

Ypatinga padėka "Rambyno” 
ansambliui už programos išpil
dymą, "Birutės” draugijai už 
paaukotą tortą, Kaziui Balsiui 
už 5.000 auką, Lietuvių Susivie
nijimui už patalpas, ponioms: 
Likerauskienei, Vikelienei ir Ža- 
barauskienei talkininkavusioms 
poniai Veronikai Marcinkevičie
nei prie vaišių paruošimo ir vi
siems, kurie atvyko ir vienu ar 
kitu būdu prisidėjo prie šio ver
muto pasisekimo.

IV PAL Parengimo ir 
Finansų Komisija.

Mirus JUOZUI JUODELEI San Paulo mieste Barzilijoje, 
jo sūnui Jonui Juodelei, jo žmonai Marijai Liucijai ir 
visai šeimai reiškiame gilią užuojautą.

Karolis ir Petras Blumbergai.
Karolis Misiūnas.

PATRIJOTINIC 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

tų ansamblių pasirodė su dviems 
tautiniais šokiais.

Taip pat Imigrantų Komisija 
užkvietė visus lietuvius veikėjus 
su visais ansambliais su tautiniais 
rūbais dalyvauti Imigrantų šven
tovės kvertinio akmens pašven
tinimo apeigose š. m. lapkričo 
27 d. Catalina del Sur aikštėje 
(užpakalyje Argerich ligoninės). 
Iškilmėse dalyvaus Arg. Respu
blikos prez. Gen. Ongania su 
Ponia, o kertinį akmenį pašven
tins Argentinos kard. Ant. Cag
giano. Buvo kviečiamas taip 
"Šv. Cecilijos” choras pasirody
ti Televizijoje, kaip ir Imigrantų 
Komisijos mišiose, bet dėl eg
zaminų ir kongreso pasiruoši
mo nebuvo spėta visur dalyvau
ti. Pavyzdžiui paskutiniame pa
sirodyme San Martin teatre 
Guillermo Kliauga kaip tik išlai
kė baigiamuosius egzaminus su 
taksimetru atvyko pagroti.

PAVOGĖ AUTOMOBILĮ
Bep'osėdžiaujant ALOS Tary

bai š. m. lapkričio 18 d. Liet. 
Parapijoje, vagys pavogė ponų 
Levanavičių automobilį "Kai
ser”, kuris po poros dienos bu
vo policijos atrastas Quilmes pa
plūdimyje, kur vagys važiuoda
mi negrįstu keliu, įklimpo ir pa
liko automobilį.

9 Žvaigždutė V alentinaitė 
švęsdama savo 18 metų sukaktį, 
š. m. spalio 23 d. savo tėvelių 
namuose Ranelagh turėjo jaukią 
šventę, kurioje dalyvavo visos 
jos klasės draugės ir visa eilė lie
tuvių. Ta proga buvo atžymėta 
ir jos aukštesnių studijų baigi
mas (gavo mokytojos titulą, Jos 
sesutė jau prieš keletą metų nu
vykusi į Los Angeles neseniai 
persikėlė gyventi į Čikagą ir įsi
jungė į lietuvišką veiklą, o bro
lis Romualdas Š. Amerikos ka
riuomenėje gavo seržanto laips
nį ir žada įstoti į karo mokyklą.

® Seselė Aloyza, kuri paskirta 
kaip viršininkė Kordoboje sese
lių namuose, atvyko į Buenos 
Aires aplankyti Avellanedos na- 

1 mo ir kartu dalyvavo iš S. Ame
rikos grįžusių argeniečių studen
tų sutiktuvėsę, kurias iškėlė 
Amerikos konsulas. Seselė Aloy
za padėjo daugeliui argentinie
čių moksleivių nuvykti į J. Av. 
Valstybes.

* Juozas Palšis, vienas iš pir
mųjų Rumipal kūrėjų, turėjęs 
ilgą laiką pensijonatą "Lituania” 
šiomis dienomis jį pardavė už 4 
milijonus pezų. ...Šalia senosios 
savo sodybos pasiliko savo nuo
savybėje didelį žemės sklypą, 
ant kurio statys namus.

* Taip pat Rumipal Sofija 
Paulauskienė turėjusi gražų vieš
butį, jį pardavė už 2 milijonus 
pezų, nors šie abu viešbučiai 
parduoti nelietuviam, bet Villa 
Rumipal liks lietuviškas židinys,

I nes tenai vis daugiau lietuvių 
vyksta įsikūrimui.

VISI KVIEČIAMI IMIGRANTŲ ŠVENTĖN BOCOJE Š. M. LAPKRIČIO 27 D. 17 VAL.
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